A cor do
produto
pode variar.

Nokia 3600 slide Manual do Usuadrio



Manual do Usuario
Nokia 3600 slid

9208383
Edicao 1



DECLARACAO DE CONFORMIDADE
A NOKIA CORPORATION declara, neste instrumento, que o produto RM-352 estd em
c € 04 3 4 conformidade com as exigéncias basicas e outros dispositivos relevantes da Diretiva
1999/5/EC. Para obter uma cépia da Declaracao de Conformidade, acesse o site, em
inglés, http://www.nokia.com/phones/declaration_of_conformity/.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.

Nokia, Nokia Connecting People e Navi sdo marcas comerciais ou marcas registradas da Nokia Corporation.
Nokia tune é uma marca sonora da Nokia Corporation. Outros nomes de produto e empresa, mencionados neste
manual, podem ser marcas comerciais ou nomes comerciais de seus respectivos proprietarios.

£ proibida a reproducdo, transferéncia, distribuicdo ou armazenamento, no todo ou em parte, do contetdo
deste documento, de qualquer forma, sem a prévia autorizacao por escrito da Nokia.

Patente dos EUA n° 5818437 e outras patentes pendentes. Direitos autorais © do software de entrada de texto
T9 1997-2008. Tegic Communications, Inc. Todos os direitos reservados.

E Inclui software criptografico RSA BSAFE ou software de protocolo de seguranca da RSA Security.

S,
e

POWERED Java e todas as marcas com base em Java sdo marcas comerciais ou marcas registradas da Sun
Microsystems, Inc.

Partes do software Nokia Maps sdo © 1996-2008 The FreeType Project. Todos os direitos reservados.

This product is licensed under the MPEG-4 Visual Patent Portfolio License (i) for personal and noncommercial
use in connection with information which has been encoded in compliance with the MPEG-4 Visual Standard
by a consumer engaged in a personal and noncommercial activity and (ii) for use in connection with MPEG-4
video provided by a licensed video provider. No license is granted or shall be implied for any other use. Additional
information, including that related to promotional, internal, and commercial uses, may be obtained from MPEG
LA, LLC. See http://www.mpegla.com.

Este produto é licenciado sob a Licenca da Carteira de Patentes Visuais MPEG-4 (i) para uso pessoal e nao
comercial relacionado a informacdes codificadas de acordo com o Padrdo Visual MPEG-4, para um consumidor
que desempenhe atividades pessoais e ndo comerciais e (ii) para uso relacionado a videos MPEG-4 fornecidos
por um provedor de video licenciado. Nenhuma licenca é concedida ou deve ser inferida com relacao a qualquer
outro uso. Informagdes adicionais, incluindo as relacionadas a usos promocionais, comerciais e internos,
poderdo ser obtidas da MPEG LA, LLC. Consulte o site, em inglés, http://www.mpegla.com.


http://www.nokia.com/phones/declaration_of_conformity/

A Nokia adota uma politica de desenvolvimento continuo. A Nokia reserva-se o direito de fazer alteracdes e
melhorias em qualquer dos produtos descritos neste documento sem aviso prévio.

NO LIMITE PERMITIDO PELA LEI APLICAVEL, NEM A NOKIA NEM QUALQUER DE SEUS LICENCIANTES PODERAO SER, EM
HIPOTESE ALGUMA, RESPONSABILIZADOS POR QUAISQUER PERDAS DE DADOS, LUCROS OU LUCROS CESSANTES, NEM
POR DANOS EXTRAORDINARIOS, INCIDENTAIS, CONSEQUENTES OU INDIRETOS, SEJA QUAL FOR A CAUSA.

0 CONTEUDO DESTE DOCUMENTO £ FORNECIDO "NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA" E DEVE SER INTERPRETADO DE
MANEIRA LITERAL. SALVO NOS CASOS EM QUE A LEI EM VIGOR O EXIJA, NENHUMA GARANTIA DE QUALQUER ESPECIE,
SEJA EXPRESSA OU IMPLICITA, INCLUINDO, ENTRE OUTRAS, AS GARANTIAS IMPLICITAS DE COMERCIALIZAGAO E
ADEQUACAO PARA UMA FINALIDADE ESPECFICA, SERA OFERECIDA EM RELACAO A PRECISAO, A CONFIABILIDADE OU
AO CONTEUDO DESTE DOCUMENTO. A NOKIA RESERVA-SE O DIREITO DE REVISAR ESTE DOCUMENTO OU DE EXCLUI-LO
A QUALQUER MOMENTO, SEM AVISO PREVIO.

A disponibilidade de determinados produtos, seus aplicativos e servicos pode variar conforme a regiao.
Verifique, com o revendedor Nokia, os detalhes e a disponibilidade de op¢des de idioma.

Adisponibilidade de determinados recursos pode variar conforme a regido. Consulte a sua operadora para obter
mais detalhes.

Controles de exporta¢do

Este dispositivo contém produtos, tecnologia ou software sujeitos as leis e requlamentos de exportacdo dos
Estados Unidos da América e outros paises. Proibe-se qualquer uso contrario as referidas leis.

ANATEL

Modelo 3600s (RM-352)

Este produto esta homologado pela Anatel de acordo
com os procedimentos regulamentados pela

] Resolu¢do ntiimero 242/2000 e atende aos requisitos
9 ANA TEL técnicos aplicados, incluindo os limites de exposicao
da taxa de Absorcdo Especifica referente a campos
elétricos, magnéticos e eletromagnéticos de

radiofreqiiéncia, de acordo com a Resolu¢do nimero
303/2002.

www.anatel.gov.br

Agtincia Macions) de Elkcmmunicandes

1079-08-0563

(D1H0TES4396865427



http://www.anatel.gov.br

“Este equipamento opera em cardter
secundadrio, isto €, ndo tem direito a
protecdo contra interferéncia prejudicial,
mesmo de estacoes do mesmo tipo, e ndo
pode causar interferéncia a sistemas
operando em cardter primdrio.”

Numero do modelo: 3600s
9208383/Edicao 1



Conteudo

Seguranca 8
1. Informacdes gerais.........cc.... 9
Seu dispositivo... 9

Servicos de rede
(6digos de acesso
Servico de definicao de

configuracdo 11
My NoKia.....oceovevevenene 11
Fazer download de conteddo............. 11
Dicas uteis 12
AtualizacOes de software.................... 12
Suporte Nokia 13
Gerenciamento de direitos

digitais 14
2. Introducao......cceeeeeeeeeeenenneee 15

Instalar o cartdao SIMe a
bateria
Inserir um cartdo de memodria...........
Remover o cartdao de memoria
Carregar a bateria.......cceeeeereereerervennnne
Antena
Fone de ouvido
Alca

Teclas e componentes...........cceveeeene.
Ligar e desligar o telefone..................
Modo de espera
Tela
Economia de energia
Modo de espera ativa
Atalhos no modo de espera.............

Indicadores 22
Modo de véo 23
Bloqueio do teclado.........cccceeuereeverennee. 24
Fun¢des sem um cartdo SIM................ 24
3. (hamadas.....cccceeeeereeecenennes

Fazer uma chamada...
Chamada recebida......
Atalhos de discagem..
Discagem de VOZ.......coeeveeereeeeevervennenns

Opc¢des durante uma chamada........... 26

4. Escrever teXt0....ccceeeeceeccennne
Modos de texto
Entrada de texto tradicional
Entrada de texto previsto...................

5. Navegar nos menus............ 28

6. Mensagens 29

Mensagens de texto e

multimidia 29
Mensagens de texto........ceerverenenee. 29
Mensagens multimidia..................... 29
Criar uma mensagem de texto ou
multimidia 30
Ler uma mensagem e respondé-
la 30
Enviar mensagens.........coeeereevevenees 31

E-mail....... 31
Assistente de configuracao de
€=M 32
Escrever e enviar um e-mail............. 32



Ler e responder a um e-mail............

Notificacdes de novo e-mail..
Mensagens FIash.........ceveeveeereeeenenns
Mensagens de audio Nokia
Xpress 33
Mensagens instantaneas..........eeueeee.. 34
Mensagens de informacdes,
mensagens SIM e comandos de

servico 34
Mensagens de voz 35
Configuracdes de mensagens............. 35
7. Contatos 36
Gerenciar contatos........coeeeveeerererenen 36
(Cartoes de visita 38
Atribuir atalhos de discagem............. 38
8. Registro de chamadas ....... 38
9.Log de

posicionamento........ccccceeeeeeeee. 38

10. Conectividade...
Tecnologia Bluetooth.............cueuenee.
Dados de pacote
Cabo de dados USB..........cccceereerenenee.
Sincronizacao e backup.
NOKia PCSUItE....cvrrerereeeeecreeieenne

11. Configuracoes......cccceeeeeeees 42
Perfis 42
Temas 42
Toques 42
LUZES...eeoieeienitnettnetreeetseeeee e 43
Tela 43

Data e hora......ceceveeceecececeeevee 44
Meus atalhos 44

Teclas de selecdo esquerda e

direita 44

Outros atalhos..........cccceeeveerereernenene. 44
Chamada......o e 45
Celular 46
(omandos de VOz.........cceeereverernererennns 46
Acessorios 47
CONfigUIaCa0.....ceeeeeereecrerereerererrnes 47
AtualizacOes de software via OTA
(Over-The-Air) 48
SEGUIANC.cererererrerrererernsesesesesesesesenns 49
Restaurar configuracdes
originais 50

12. Menu da operadora..........50

13. Galeria
Pastas € arquivos.........cveeereererrervennene
Imprimir imagens...
(artao de memoria.......ccceceevvveernrnenee

14. Midia
(amera e video
Tirar uma foto.....cceveveeevenereieeenane
Gravar um videoclipe..........
Opcdes de camera e video
Music player
Menu de MUSICas.......cceererereereennnnns

Reproduzir faixas de musica............ 55

Alterar a aparéncia do Music

player 55
Radio 56

Sintonizar estacoes de radio............ 56



Recursos do Radio..........ccccevevnneeee. 57

Gravador de VOz.......cceveveeceeeerererunnennns 57
Equalizador 57
Estéreo........ 58
15. Web 58
Conectar-se a um Servico..........o....... 59

Configurac¢des de apresentacado...

Memoéria cache............ .59
Seguranca do browser...........ceeveunenee 60
16. Mapas 60
Fazer o download de mapas............... 61
Mapas e GPS 61
Servicos adicionais........ccceeeeeererererennne 62

17. Organizador..........ccceeeeeeee.63

Despertador 63
Calendario 63
Lista de atividades........cccceuereveevrrerenee. 64
Notas 64
Calculadora .64
Contador regressivo.......eeeeereeverenene 64
Cronémetro 65

18. AplicatiVos ...cceeeeeeeeceeneneees
Iniciar um aplicativo................. .
Fazer download de aplicativo

19. Servigos SIM.......cceeeeeennneeee 67

Acessorios 68

Bateria 68

Informacdes sobre bateria e

carregador 68

Diretrizes para autenticacao de

baterias Nokia 70
Autenticacao do holograma............ 70
0 que fazer se a bateria nao for
AUEENLICA?...ciceeeeee e 70

Cuidado e manutencao...........71
Descarte.... 72

Informacoes adicionais de

seguranca 72
Criancas 72
Ambiente de operacao........c.ceeeveneen. 73
Dispositivos médicos..........oeeveerervennene 73
Dispositivos médicos
implantados 73
Aparelhos auditivos...........ccceereueeee 74
Veiculos 74
Ambientes com risco de
explosao 75
Chamadas de emergéncdia................... 75
DADOS SOBRE A CERTIFICACAO
(SAR) 76
Indice 78



Seguranca

Leia estas diretrizes basicas. A falta de atencdo a essas regras pode oferecer perigo
ou ser ilegal. Leia 0 Manual do Usuario, na integra, para obter mais informacdes.

NI

-]

PRECAUCAO AO LIGAR O DISPOSITIVO

Nao ligue o dispositivo quando o uso de aparelhos celulares for proibido
ou quando houver a possibilidade de oferecer perigo ou causar
interferéncia.

SEGURANCA AO VOLANTE EM PRIMEIRO LUGAR

Respeite todas as leis locais aplicaveis. Sempre mantenha as maos
desocupadas para operar o veiculo enquanto estiver dirigindo. Ao dirigir,
a seguranca ao volante deve ser sempre a sua primeira preocupacao.

INTERFERENCIA

Dispositivos sem fio podem estar sujeitos a interferéncias que podem
afetar a sua operacao.

DESLIGUE O DISPOSITIVO EM AREAS RESTRITAS

Siga as restricdes aplicaveis. Desligue o dispositivo quando estiver a
bordo de uma aeronave, préximo a equipamentos médicos,
combustiveis, produtos quimicos ou areas de detonacdo.

SERVICO AUTORIZADO
Somente técnicos autorizados podem instalar ou consertar este produto.

ACESSORIOS E BATERIAS

Utilize apenas acessorios e baterias aprovados. Nao conecte produtos
incompativeis.

EVITE O CONTATO COM AGUA
Este dispositivo ndo é a prova d'agua. Mantenha-o seco.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



1. Informacoes gerais
Seu dispositivo

0 dispositivo sem fio descrito neste manual foi aprovado para uso nas redes GSM
de 850, 900, 1800 e 1900 MHz . Para obter mais informacdes sobre redes, entre em
contato com a operadora.

Ao usar os recursos deste dispositivo, obedeca a todas as leis e respeite 0s costumes
locais, bem como a privacidade e os direitos de terceiros, incluindo os direitos
autorais.

A protecdo aos direitos autorais pode impedir que algumas imagens, musicas e
outro contetdo sejam copiados, modificados ou transferidos.

0 seu dispositivo pode conter marcadores e links pré-instalados para acesso a sites
de terceiros. Vocé também pode acessar outros sites de terceiros através do
dispositivo. Os sites de terceiros ndo sao associados a Nokia e a Nokia nao endossa
nem assume qualquer responsabilidade por eles. Se vocé optar por acessa-los,
devera tomar as devidas precau¢des com relacdo a seguranca ou ao contetdo.

Ifffh'Aviso: Para utilizar qualquer recurso deste dispositivo, com excecdo do
despertador, o dispositivo devera estar ligado. Nao ligue o dispositivo quando o
uso de dispositivos sem fio puder causar interferéncia ou oferecer perigo.

Lembre-se de fazer copias de seguranca (backup) ou de manter um registro por
escrito de todos os dados importantes armazenados no dispositivo.

Antes de conectar este dispositivo a qualquer outro, leia o respectivo Manual do
Usuario para obter instrucdes detalhadas sobre seguranca. Ndo conecte produtos
incompativeis.

Servicos de rede

Para utilizar o aparelho, é necessario ter acesso ao servico de uma operadora. Muitos
dos recursos do aparelho dependem dos recursos especiais da rede para funcionar.
Esses recursos nao estao disponiveis em todas as redes; para que 0s servicos de
rede possam ser utilizados, algumas redes exigem adaptacdes especificas junto a
operadora. A operadora pode fornecer instrucoes e explicar quais alteracdes se

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 9



aplicam. Algumas redes podem apresentar limitacdes que afetam o modo de utilizar
os servicos de rede. Algumas redes podem ndo suportar todos os caracteres e
servicos dependentes de um idioma especifico, por exemplo.

E possivel que a operadora tenha solicitado que alguns recursos fossem
desabilitados ou que ndo fossem ativados no dispositivo. Nesse caso, esses recursos
nao aparecerdo no menu do dispositivo. 0 dispositivo também pode apresentar
configuracdes especiais, por exemplo, mudancas em nomes de menu, ordem de
menu e icones. Para obter mais informacdes, entre em contato com a operadora.

Cddigos de acesso

Para definir como o seu telefone utiliza os cddigos de acesso e as configuracdes de
seguranca, selecione Menu > Configuracdes > Seguranca > (Cd6digos de
acesso.

e (0 cddigo PIN (UPIN), fornecido com o cartao SIM (USIM), protege o cartao contra
uso nao autorizado.

e (0 codigo PIN2 (UPIN2), fornecido com alguns cartdes SIM (USIM), é exigido para
0 acesso a determinados servicos.

e (s codigos PUK (UPUK) e PUK2 (UPUK2) podem ser fornecidos com o cartao SIM
(USIM). Se vocé digitar o codigo PIN incorretamente trés vezes seguidas, sera
solicitado o c6digo PUK. Se os cddigos ndo forem fornecidos, entre em contato
com a operadora.

e 0 codigo de seguranca protege o celular contra uso ndo autorizado. E possivel
criar e alterar o codigo e configurar o telefone para solicita-lo. Mantenha o seu
c6digo em sigilo e em um lugar seguro, longe do telefone. Se vocé esquecer o
c6digo e o telefone estiver bloqueado, sera necessario levar o telefone até a
assisténcia técnica e podera haver despesas adicionais. Para obter mais
informacdes, entre em contato com um centro Nokia Care ou com o revendedor.

e Asenha de restricdo é necessaria durante o uso do servico de restricoes de
chamadas para restringir as chamadas entrantes e discadas do telefone (servico
de rede).

10 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



e Para exibir ou alterar as configura¢des do médulo de seguranca para o browser
da Web, selecione Menu > Configuracdes > Seguranca > Configs. méd.
segur..

Servico de definicao de configuracao

Esta opcao depende da disponibilidade por parte da operadora. Consulte a sua
operadora para verificar a disponibilidade dessa op¢ao na sua rede.

Para utilizar alguns dos servicos de rede, como servicos de Internet moével, servico
de mensagem multimidia (MMS), mensagens de dudio Nokia Xpress ou
sincronizacao de servidor remoto da Internet, o telefone necessita das defini¢des
de configuracdo adequadas. Para obter mais informacoes sobre disponibilidade,
entre em contato com a operadora ou o revendedor autorizado Nokia mais préximo
ou visite a area de suporte no site da Nokia. Consulte "Suporte Nokia", p. 13.

Se vocé receber as definicdes em uma mensagem de configuracao e elas ndo forem
salvas e ativadas automaticamente, sera exibido o texto Defin. configuracdes
recebidas.

Para salvar as definicdes, selecione Exibir > Salvar. Digite o cddigo PIN fornecido
pela operadora, se exigido.

My Nokia
Receba dicas gratuitas, truques e suporte para seu telefone Nokia, além de contetido

de avaliacdo gratuita, demonstra¢des interativas, uma pagina da Web
personalizada e noticias sobre os produtos e servicos Nokia mais recentes.

Aproveite todos os recursos do seu telefone Nokia e registre-se hoje mesmo no My
Nokia! Para obter mais informacdes e a disponibilidade desse recurso em sua
regiao, visite www.nokia.com.br/mynokia.

Fazer download de conteudo

Vocé pode fazer download de novo contetido (por exemplo, temas) no seu telefone
(servico de rede).

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 11


http://www.nokia.com.br/mynokia

C“lmportante: Utilize apenas servicos de confian¢a que oferecam seguranca
e protecdo adequadas contra softwares prejudiciais.

Para conhecer a disponibilidade de diferentes servicos e precos, entre em contato
com a operadora.

Dicas Uteis

Se tiver duvidas sobre o telefone ou nao tiver certeza sobre o seu funcionamento,

consulte o manual do usudrio. Se o manual do usuario ndo ajudar, siga estes

procedimentos:

e Reinicialize o telefone: desligue o telefone e remova a bateria. Depois de alguns
segundos, insira a bateria e ligue o telefone.

e Restaure as configuracdes originais. Consulte "Restaurar configuracdes
originais”, p. 50.

e Atualize o software do telefone com o aplicativo Nokia Software Updater, se
disponivel. Consulte "Atualizacdes de software", p. 12.

e Visite o site da Nokia ou entre em contato com o Nokia Care. Consulte "Suporte
Nokia", p. 13.

Se ainda houver algum problema nao resolvido, entre em contato com o centro

Nokia Care local para obter opc¢des de conserto. Antes de enviar o telefone para
conserto, sempre faca backup ou grave os dados do telefone.

Atualizacdes de software

ANokia pode lancar atualizacoes de software que oferecam novos recursos, funcoées
avancadas ou desempenho aprimorado. Vocé pode solicitar essas atualizacoes
através do aplicativo Nokia Software Updater PC. Para atualizar o software do
dispositivo, é necessario utilizar o aplicativo Nokia Software Updater e um PC
compativel com o sistema operacional Microsoft Windows 2000, XP ou Vista, acesso
a Internet banda larga e um cabo de dados compativel para conectar o seu
dispositivo ao PC.

12 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



Para obter mais informacdes e fazer download do aplicativo Nokia Software
Updater, visite o site www.nokia.com.br/nsu.

Se asua rede oferecer suporte para atualizacdes de software via OTA (Over-The-Air),
também sera possivel solicitar atualizacdes por meio do dispositivo. Consulte
"Atualizacdes de software via OTA (Over-The-Air)", p. 48.

@Importante: Utilize apenas servicos de confianca que oferecam seguranca
e protecdo adequadas contra softwares prejudiciais.

Suporte Nokia

Verifique na pagina da Nokia, www.nokia.com.br/meucelular, a versao mais
recente deste manual, informacdes adicionais, downloads e servicos relacionados
ao seu produto Nokia.

Vocé encontra informacdes adicionais detalhadas no folheto de Servicos Nokia Care
e Condicbes da Garantia.

Servico de definicoes de configuracao

Faca o download gratuito de configuracdes de MMS, GPRS, e-mail e outros servicos
para o seu modelo de telefone em www.nokia.com.br/meucelular.

Nokia PC Suite

Vocé encontra o PC Suite e informacdes relacionadas no site da Nokia,
www.nokia.com.br/pcsuite.

Servicos Nokia Care

Para entrar em contato com os servicos Nokia Care, consulte a lista INICIM )&
dos centros de contato locais da Nokia Care em www.nokia.com.br/ Care
faleconosco.

Manutencao

Para obter informacdes sobre servicos de manutencao, consulte o centro Nokia
Care mais préximo em www.nokia.com.br/assistenciatecnica.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 13


http://www.nokia.com.br/nsu
http://www.nokia.com.br/meucelular
http://www.nokia.com.br/meucelular
http://www.nokia.com.br/pcsuite
http://www.nokia.com.br/faleconosco
http://www.nokia.com.br/faleconosco
http://www.nokia.com.br/assistenciatecnica

Gerenciamento de direitos digitais

0s proprietarios de contetdo podem utilizar diferentes tipos de tecnologia para o
gerenciamento de direitos digitais (DRM) a fim de proteger sua propriedade
intelectual, inclusive direitos autorais. Este dispositivo utiliza varios tipos de
software DRM que ddo acesso ao contetido protegido por DRM. Com este dispositivo,
vocé pode acessar o conteddo protegido por WMDRM 10, OMA DRM 1.0, trava de
encaminhamento OMADRM 1.0 e OMADRM 2.0. Se algum software DRM ndo proteger
o contetido, os proprietarios de conteddo poderao solicitar a revogacdo da
capacidade do software DRM de acessar novos contetidos protegidos por DRM. A
revogacao também podera impedir a renovac¢do do conteddo protegido por DRM
que ja esta no dispositivo. A revogacao do software DRM ndo afeta o uso do
contetdo protegido por outros tipos de DRM nem o uso de um contetido ndao
protegido por DRM.

0 contetido protegido por gerenciamento de direitos digitais (DRM) possui uma
chave de ativacdo associada que define o seu direito de utilizar o contetdo.

Se o dispositivo possuir contetido protegido por gerenciamento de direitos digitais
da Open Mobile Alliance (OMA DRM), utilize o recurso de backup do Nokia PC Suite.
Outros métodos de transferéncia podem nao transferir as chaves de ativacdo que
precisam ser restauradas com o contetdo para que vocé possa continuar utilizando
o conteudo protegido por OMA DRM ap6s a formatacao da memoria do dispositivo.
Talvez seja necessario restaurar as chaves de ativacdo caso os arquivos no
dispositivo sejam corrompidos.

Se o dispositivo possuir contetido protegido por gerenciamento de direitos digitais
do Windows Media (WMDRM), as chaves de ativacdo e o conteddo serdo perdidos
em caso de formatacao da memoéria. Vocé também podera perder as chaves de
ativacdo e o conteddo se os arquivos no dispositivo forem corrompidos. A perda
das chaves de ativacdo ou do contetido pode limitar sua capacidade de utilizar o
mesmo contelido no dispositivo novamente. Para obter mais informacdes, entre
em contato com a operadora.

14 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



2. Introducao

Instalar o cartao SIM e a bateria

Sempre desligue o dispositivo e desconecte o carregador antes de remover a
bateria.

Este telefone foi projetado para uso com uma bateria BL-4S. Use sempre baterias
originais Nokia. Consulte "Diretrizes para autenticacao de baterias Nokia", p. 70.

0 cartao SIM e seus contatos podem arranhar ou entortar facilmente, portanto tome
cuidado ao manusear, inserir ou remover o cartao.

1. Ffressiope 0 botdo de .
liberacdo para levantar a é‘f!’_ __"‘x

tampa traseira e a
remova. Remova a
bateria.

2. Abra o compartimento do
cartao SIM e insira o
cartao SIM no
compartimento com a
superficie de contato
voltada para baixo. Feche o compartimento do cartao /,f'
SIM.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 15



3. Observe os contatos da
bateria e ainsira. Recoloque
a tampa traseira.

Inserir um cartao de memoria

Use apenas cartdes microSD compativeis aprovados pela Nokia com este dispositivo.
A Nokia adota padrdes industriais aprovados para cartdes de memdria, mas
algumas marcas podem nao ser totalmente compativeis com este dispositivo.
Cartdes incompativeis podem danificar o cartdo e o dispositivo, bem como
corromper os dados armazenados no cartao.

Seu telefone suporta cartdes microSD de até 4 GB.
1. Remova a tampa traseira.

2. Insira o cartdo de memoéria em seu compartimento
com a superficie de contato voltada para baixo e
pressione até travar no lugar.

3. Recoloque a tampa traseira.

Remover o cartao de memoria

@Importante: Ndo remova o cartdo de memoria durante uma operacao em
que o cartdo esteja sendo acessado. Se o cartdao for removido durante uma
operacdo, isso podera danificar o cartdao de memoria, bem como o dispositivo, e os
dados armazenados no cartdao poderdo ser corrompidos.

Vocé pode remover ou substituir o cartdo de memaéria com o telefone em operacao
sem precisar desligar o dispositivo.

16 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



1. Certifique-se de que nenhum aplicativo esteja acessando o cartdo de memdria
no momento.

2. Remova a tampa traseira.
3. Pressione o cartao de memoria levemente para liberar a trava e remova-o.
4. Recoloque a tampa traseira.

Carregar a bateria
1. Conecte o carregador a uma tomada de parede.

2. Conecte o cabo do carregador ao conector do carregador no
telefone.

Se a bateria estiver completamente descarregada, talvez
demore alguns minutos para que o indicador de carga apareca
na tela ou para que qualquer chamada possa ser feita.

0 tempo de carregamento depende do carregador utilizado.
Carregar uma bateria BL-4S com o carregador AC-4 leva
aproximadamente 1 hora e 30 minutos com o telefone no modo de espera.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 17



Antena

0 seu dispositivo pode conter antenas internas e externas. Ao usar este
ou qualquer outro dispositivo radiotransmissor, evite o contato
desnecessario com a antena enquanto ela estiver sendo utilizada. 0
contato com uma antena transmissora ou receptora afeta a qualidade
da comunicacao, pode fazer com que o dispositivo opere em um nivel
de consumo de energia superior ao necessario e reduza a vida 0til da
bateria.

A figura mostra a area da antena marcada em cinza.

Fone de ouvido

&Aviso: Mantenha o volume em um nivel moderado. A exposi¢do continua a
volumes muito altos podera causar danos a sua audi¢cao. Ndo coloque o dispositivo
perto do ouvido quando o alto-falante estiver em uso, pois o volume pode estar
extremamente alto.

&Aviso: Quando vocé usa um fone de ouvido, sua capacidade de ouvir sons
externos pode ser afetada. Nao use o fone de ouvido quando isso puder colocar a
sua seguranga em risco.

Ao conectar qualquer dispositivo externo ou fone de ouvido (exceto aqueles
aprovados pela Nokia para uso com este dispositivo) ao conector Nokia AV, preste
atencdo especial aos niveis de volume.

Nao conecte produtos que geram um sinal de saida, pois isso pode causar danos ao
dispositivo. Ndo conecte qualquer fonte de energia ao conector Nokia AV.

18 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



Alca
1. Abra atampa traseira.
2. Prendaaalca por tras do grampo e feche a tampa traseira.

Cabo AV

Para exibir imagens da Galeria e mensagens /_f“ﬂ
instantaneas na tela de uma TV, conecte um Cabo e
de saida de video CA-92U da Nokia no conector AV "

de seu telefone. Observe o c6digo de cores ao
conectar o cabo em sua TV. Esta funcdo nao foi
projetada para exibir videoclipes.

Codigo de cores |Sinal

branco canal analdgico esquerdo
vermelho canal analdgico direito
amarelo video composite

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 19



Teclas e componentes

11
14
n 15
16
1z 1T
1519 m21

Fone

Conector do cabo Micro USB

Tecla de selecao esquerda

Tecla Chamar/Enviar

Teclado

Tela

~N (Vv W

Tecla Navi™ ; descrita neste

manual como tecla de navegacao

Tecla de sele¢ao direita

9 Tecla Encerrar 10 |Teclada camera

11 |Tecla para baixar o volume 12 |Tecla para aumentar o volume
13 |Conector Nokia AV (2,5 mm) 14 |Botao Liga/Desliga

15 |Conector do carregador 16 |Flash da Camera

17 |Lente da Camera 18 |Alto-falante

Ligar e desligar o telefone

Para ligar ou desligar o telefone, pressione e mantenha pressionado o botao Liga/

Desliga.

20

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.




Se um codigo PIN for solicitado, digite o cddigo (exibido como ***%),

Se a hora e a data forem solicitadas, digite a hora local, selecione o fuso horario do
local em termos de diferenca de horario em rela¢ao ao Horario de Greenwich (GMT)
e digite a data. Consulte "Data e hora", p. 44.

Quando vocé ligar o telefone pela primeira vez, talvez receba uma solicitacao para
obter as defini¢des de configuracdo da operadora (servico de rede). Para obter mais
informacoes, consulte Conectar ao suporte. Consulte ."Confiquracao"”, p. 47 e
"Servico de definicdo de configuracdo", p. 11.

Modo de espera

Quando o celular estiver pronto para uso e vocé ndo tiver digitado nenhum
caractere, ele ficara no modo de espera.

Tela

1 |intensidade do sinal da rede celular Fuall

2 |status da carga da bateria &

3 |Indicadores

4 |Nome da rede ou logotipo da operadora 6

5 |[Reldgio

6 |Tela

7 |Funcdo da tecla de selecdao esquerda

8 |[Funcdo do botao Navi
9 |[Funcdo da tecla de selecdo direita

Vocé pode alterar a funcdo da tecla de selecao direita e esquerda. Consulte "Teclas
de selecdo esquerda e direita”, p. 44.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 21



Economia de energia

Seu telefone celular possui os recursos Economia de energia e Modo de
economia para economizar energia da bateria no modo de espera quando
nenhuma tecla é pressionada. Esses recursos podem ser ativados. Consulte
"Tela", p. 43.

Modo de espera ativa

0 modo de espera ativa exibe uma lista de recursos e informacdes selecionados do
telefone que vocé pode acessar diretamente.

Para ativar ou desativar o modo de espera ativa, selecione Menu >
Configuracoes > Tela > Espera ativa > Modo de espera ativa.

No modo de espera ativa, va para cima ou para baixo a fim de navegar pela lista e
escolha Selecion. ou Ver. As setas indicam que ha mais informacdes disponiveis.
Para interromper a navegacdo, selecione Sair.

Para organizar e alterar o modo de espera ativa, selecione Op¢des e escolha dentre
as opcoes disponiveis.

Atalhos no modo de espera

Para acessar a lista de nimeros discados, pressione a tecla Chamar uma vez. Para
chamar um nimero de uma lista, va até o nimero ou 0 nome e pressione a tecla
Chamar.

Para abrir o browser da Web, pressione e mantenha pressionada a tecla 0.
Para chamar o correio de voz, pressione e mantenha pressionada a tecla 1.
Vocé pode usar as teclas como atalhos. Consulte "Atalhos de discagem", p. 25.

Indicadores
=1 Ha mensagens nao lidas.

*. Ha mensagens ndo enviadas, canceladas ou com falhas no envio.
=™y Ha chamadas ndo atendidas.

22 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



7= 0 teclado esta bloqueado.

+ 0 telefone ndo toca para chamadas entrantes ou mensagens de texto.
Um alarme esta ativado.

G /E O telefone esta registrado para rede GPRS ou EGPRS.

[ /[El O telefone esta com uma conexdo GPRS ou EGPRS aberta.

ﬁ/,{-’ A conexdo GPRS ou EGPRS esta suspensa (retida).
£ A conexdo Bluetooth estd ativada.
Se houver duas linhas telefénicas, a sequnda esta selecionada.
T Todas as chamadas entrantes serdo desviadas para outro nimero.
=* As chamadas estao limitadas a um grupo de usudrios fechado.
& 0 perfil ativo atual é programavel.

Modo de voo

Use 0 modo de voo em ambientes sensiveis a radiofreqiiéncia — a bordo de
aeronaves ou em hospitais — para desativar todas as funcdes de radiofreqiiéncia.
Vocé ainda terd acesso aos niimeros de telefone, ao calendario e aos jogos off-line.
Quando o modo de vdo estd ativo, 0 icone =w=if é exibido.

Para ativar ou configurar o modo de vdo, selecione Menu > Configuracoes >
Perfis > Voo > Ativar ou Personalizar.

Para desativar o modo de voo, selecione qualquer outro perfil.
Fazer uma chamada de emergéncia no modo de véo

Digite o nimero de emergéncia, pressione a tecla Chamar e quando Sair do perfil
de voo? for exibido, selecione Sim.

&Aviso: Nos perfis off-line e de voo nao é possivel fazer ou receber chamadas,
incluindo chamadas de emergéncia, nem utilizar outras funcdes que exijam

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 23



cobertura da rede. Para fazer chamadas, primeiro ative a funcao telefone, alterando
os perfis. Se o dispositivo estiver bloqueado, digite o cédigo de bloqueio. Se o
dispositivo estiver bloqueado e no perfil de voo e for necessario fazer uma chamada
de emergéncia, talvez seja possivel digitar um nimero de emergéncia oficial
programado no campo do cddigo de bloqueio e selecionar 'Chamar’. 0 dispositivo
confirmara que vocé esta prestes a sair do perfil de voo para fazer uma chamada
de emergéncia.

Bloqueio do teclado

Para bloquear o teclado a fim de evitar que as teclas sejam pressionadas
acidentalmente, selecione Menu e pressione * em 3,5 segundos.

Para liberar o teclado, selecione Liberar e pressione * em 1,5 segundos. Se for
solicitado, digite o cddigo de bloqueio.

Para atender a uma chamada quando o teclado estiver bloqueado, pressione a tecla
Chamar. Quando vocé encerra ou recusa a chamada, o teclado é bloqueado
automaticamente.

Outros recursos sao Prot. tecl. automatica e Prot. segura teclado. Consulte
"Celular”, p. 46.

Mesmo com o dispositivo ou teclado bloqueado, talvez seja possivel fazer chamadas
para o numero de emergéncia oficial programado no seu dispositivo.

Funcdes sem um cartao SIM

Algumas func¢des do seu telefone podem ser usadas sem inserir um cartao SIM, como
funcdes do Organizador e jogos. Algumas fun¢des aparecem inativas nos menus e
nao podem ser utilizadas.

3. Chamadas

Fazer uma chamada
Vocé pode iniciar uma chamada de diversas formas:

24 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



e Disque 0 para chamadas DDD ou 00 para chamadas DDI, o c6digo da operadora
de sua preferéncia, o cédigo de area do pais ou da cidade, o nimero e pressione
a tecla Chamar.

e Para acessar a lista de nimeros discados, pressione a tecla Chamar uma vez no
modo de espera. Selecione um nimero ou nome e pressione a tecla Chamar.

e Procure um nome ou numero de telefone que vocé tenha salvo em Contatos.
Consulte "Gerenciar contatos”, p. 36.

Para ajustar o volume em uma chamada, pressione a tecla de volume para cima ou
para baixo.

Chamada entrante

Para atender uma chamada entrante, pressione a tecla Chamar ou abra a frente
deslizante. Para encerrar a chamada, pressione o botdo Encerrar ou feche a frente
deslizante.

Para recusar uma chamada entrante, pressione o botdo Encerrar. Para desativar o
toque musical, selecione Silenciar.

Atalhos de discagem

Primeiro atribua um néimero de telefone a uma das teclas numéricas de 2 a 9.
Consulte "Atribuir atalhos de discagem", p. 38.

Use um atalho de discagem para fazer uma chamada de uma das seguintes formas:
e Pressione uma tecla numérica e a tecla Chamar.

e Se Menu > (onfiguracdes > Chamada > Discagem rapida > Ativar estiver
selecionado, pressione e mantenha pressionada a tecla numérica.

Discagem de voz
Faca uma chamada telefénica falando o nome que esta salvo em Contatos.

Como os comandos de voz dependem do idioma, antes de discar, vocé deve
selecionar Menu > Configuracdes > Celular > Configs. idioma > Idioma
reconhec. voz e seu idioma.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 25



W Nota: 0 uso de marcas vocais pode ser dificil em ambientes barulhentos ou
em casos de emergéncia; portanto, nao dependa apenas da discagem de voz em
todas as circunstancias.

1. Nomodo de espera, pressione e mantenha pressionada a tecla de selecao direita
ou a tecla para diminuir volume. Sera ouvido um toque breve e sera exibida a
mensagem Fale agora.

2. Fale o nome do contato para o qual vocé deseja discar. Se o reconhecimento da
voz for bem-sucedido, sera exibida uma lista com possiveis correspondéncias.
0 telefoneirareproduzir o comando de voz da primeira correspondéncia na lista.
Se ndo for o comando correto, va para outra entrada.

Opcoes durante uma chamada

Muitas das op¢des que vocé pode usar durante uma chamada sdo servicos de rede.
Consulte a operadora para obter informacdes sobre a disponibilidade.

Durante uma chamada, selecione Opc¢des. As op¢des disponiveis podem incluir o
seguinte:

As opcoes de chamada sao Mudo ou Falar, Contatos, Menu, Proteger teclado,
Gravar, Clareza de voz, Alto-falante ou Fone.

As opcoes de rede sao Atender chamada ou Recusar chamada, Reter ou
Liberar, Nova chamada, Adicion. a confer., Encerrar chamada, Encerrar tds.
chames. e o seguinte:

e Enviar DTMF — para enviar seqiiéncias de tons

e Alternar — para alternar entre a chamada ativa e a chamada em espera

e Transferir — para conectar uma chamada em espera a uma chamada ativa e se
desconectar

e (onferéncia — para fazer uma conferéncia telefénica

e Chamada particular — para ter uma conversa particular em uma conferéncia
telefonica

&Aviso: Nao coloque o dispositivo perto do ouvido quando o alto-falante
estiver em uso, pois o volume pode estar extremamente alto.

26 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



4. Escrever texto
Modos de texto

Para digitar um texto (por exemplo, ao escrever mensagens), vocé pode utilizar a
entrada de texto previsto ou tradicional.

Ao escrever um texto, pressione e mantenha pressionado Opg¢des para alternar
entre a entrada de texto tradicional, indicada por ™8, e a entrada de texto previsto,
indicada por - . Nem todos os idiomas sdo compativeis com a entrada de texto
previsto.

As letras mailsculas e mindsculas dos caracteres sao indicadas por &1, E31 e [ .
Para mudar o caractere para letra maitscula/minuscula, pressione #. Para mudar
do modo alfabético para o numérico, indicado por [EE , pressione e mantenha

pressionada a tecla # e selecione Modo numérico. Para mudar do modo numérico
para o alfabético, pressione e mantenha pressionada a tecla #.

Para definir o idioma de escrita, selecione Opcdes > Idioma de escrita.

Entrada de texto tradicional

Pressione uma tecla numérica de 2 a 9 repetidamente até que apareca o caractere
desejado. Os caracteres disponiveis dependem do idioma de escrita selecionado.

Se a letra seguinte estiver localizada na mesma tecla da letra recém-digitada,
aguarde até o cursor aparecer e digite a letra.

Para acessar os sinais de pontuacdo e caracteres especiais mais comuns, pressione
repetidamente a tecla numérica 1 ou pressione * para selecionar um caractere
especial.

Entrada de texto previsto

A entrada de texto previsto utiliza um dicionario integrado, ao qual também é
possivel adicionar novas palavras.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 27



1. Comece escrevendo uma palavra usando as teclas de 2 a 9. Pressione cada tecla
apenas uma vez por letra.

2. Para confirmar uma palavra, va para a direita ou adicione um espaco.

e Seapalavrando estiver correta, pressione a tecla * repetidamente e selecione
a palavra na lista.

e Aexibicao do caractere ? ap6s a palavra escrita significa que ela ndo esta no
dicionario. Para adiciona-la ao dicionario, selecione Soletrar. Digite a palavra
utilizando a entrada de texto tradicional e selecione Salvar.

e Paraescrever palavras compostas, digite a primeira parte da palavra e va para
a direita para confirma-la. Escreva a ultima parte da palavra e confirme-a.

3. Comece a escrever a proxima palavra.

5. Navegar nos menus

Este telefone celular disponibiliza varias funcdes agrupadas em menus.
1. Para acessar o menu, selecione Menu.
2. Navegue até o menu e selecione uma opcdo (por exemplo, Configuracoes).

3. Se 0 menu selecionado possuir outros submenus, selecione um (por exemplo,
Chamada).

Se 0 menu selecionado possuir outros submenus, repita a etapa 3.
5. Selecione a configuracdo desejada.

Para retornar ao nivel do menu anterior, selecione Voltar.

Para sair do menu, selecione Sair.

Para alterar a exibicao do menu, selecione Op¢des > Vis. menu principal >
Lista, Grade, Grade com rdtulos ou Guia.

Para reorganizar o menu, navegue até o menu a ser movido e selecione Opcoes >
Organizar > Mover. Navegue até o local para onde deseja mover o menu e
selecione OK. Para salvar a alteracao, selecione Concluido > Sim.

28 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



6. Mensagens

E possivel ler, escrever, enviar e salvar mensagens de texto e multimidia, e-mail,
audio e mensagens flash. 0s servicos de mensagens podem ser usados somente se
sforem suportados por sua operadora ou rede.

Mensagens de texto e multimidia

E possivel criar uma mensagem e anexar, por exemplo, uma foto. Seu telefone
celular altera automaticamente uma mensagem de texto para mensagem
multimidia quando um arquivo é anexado.

Mensagens de texto

0 seu dispositivo suporta o envio de mensagens de texto com um limite de
caracteres além do permitido por mensagem. Mensagens longas sdo enviadas como
uma série de duas ou mais mensagens. A operadora podera cobrar levando em
conta o nimero total de mensagens. 0s caracteres acentuados ou outros simbolos
e caracteres de outras op¢des de idioma ocupam mais espaco, o que limita o nimero
de caracteres que podem ser enviados em uma Unica mensagem.

Um indicador na parte superior da tela exibe o nimero total de caracteres restantes
e 0 numero de mensagens necessarias para o envio.

Antes de poder enviar mensagens de texto ou de e-mail SMS, vocé deve salvar o
nimero do centro de mensagens. Selecione Menu > Mensagens > Configs.
mens. > Mensagem texto > Centros mensagens > Adicionar centro, digite
um nome e o nimero fornecido pela operadora.

Mensagens multimidia
Uma mensagem multimidia pode conter texto, fotos, clipes de som e videoclipes.

Somente dispositivos que possuam fun¢des compativeis poderao receber e exibir
mensagens multimidia. A aparéncia de uma mensagem pode variar, dependendo
do dispositivo receptor.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 29



A rede operadora de telefonia celular podera limitar o tamanho das mensagens
MMS. Se a imagem inserida exceder o limite, o dispositivo podera compacta-la, de
modo que ela possa ser enviada via MMS.

@Importante: Tenha cuidado ao abrir mensagens. As mensagens recebidas
podem conter virus ou ser de alguma forma prejudiciais ao dispositivo ou PC.
Para verificar a disponibilidade e assinar o servico de mensagens multimidia (MMS),

entre em contato com a operadora. Talvez também seja possivel fazer download
das definicdes de configuracdo. Consulte "Suporte Nokia", p. 13.

Criar uma mensagem de texto ou multimidia
1. Selecione Menu > Mensagens > Criar mensagem > Mensagem.

2. Para adicionar destinatarios, navegue até o campo Para: e digite o nimero ou
o endereco de e-mail do destinatario ou selecione Adicionar para escolher os
destinatarios nas opcdes disponiveis. Selecione Op¢des para adicionar
destinatarios e assuntos e para definir as op¢des de envio.

3. Navegue até o campo Texto: e digite o texto da mensagem.

4. Para anexar contetido a mensagem, navegue até a barra de anexo, na parte
inferior da tela, e selecione o tipo de contetido desejado.

5. Para enviar a mensagem, pressione Enviar.

0 tipo de mensagem é indicado na parte superior da tela e muda automaticamente
dependendo do contetido da mensagem.

As operadoras podem ter tarifas diferentes, dependendo do tipo de mensagem.
Consulte sua operadora para obter detalhes.

Ler uma mensagem e respondé-la

@Importante: Tenha cuidado ao abrir mensagens. As mensagens recebidas
podem conter virus ou ser de alguma forma prejudiciais ao dispositivo ou PC.

0 telefone emite uma notificacao quando vocé recebe uma mensagem. Selecione
Ver para exibir a mensagem. Se vocé receber mais de uma mensagem, para exibir

30 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



a mensagem, selecione a mensagem na (aixa de entrada e Abrir. Use a tecla de
navegacao para ver todas as partes da mensagem.

Para criar uma mensagem de resposta, selecione Respond..

Enviar mensagens
Envio de mensagens

Para enviar a mensagem, selecione Enviar. 0 telefone salva a mensagem na pasta
Caixa de saida e o envio é iniciado.

W Nota: 0 texto ou icone de mensagem enviada que aparece na tela do
dispositivo nao indica que a mensagem foi recebida pelo destinatario.
Se 0 envio da mensagem for interrompido, o telefone tentard reenviar a mensagem
alguns minutos depois. Se essas tentativas falharem, a mensagem permanecera na
pasta Caixa de saida. Para cancelar o envio de mensagens na pasta Caixa de
saida, selecione Op¢oes > Cancelar envio.

Para salvar mensagens enviadas na pasta Itens enviados, selecione Menu >
Mensagens > Configs. mens. > Configuracoes gerais > Salvar mens.
enviad..

Organizar as mensagens

0 telefone salva as mensagens recebidas na pasta Caixa de entrada. Organize suas
mensagens na pasta Itens salvos.

Para adicionar, renomear ou excluir uma pasta, selecione Menu > Mensagens >
Itens salvos > Opcoes.

E-mail
Acesse sua conta de e-mail POP3 ou IMAP4 com seu celular para ler, escrever e enviar
e-mails. Este aplicativo de e-mail é diferente da funcao de e-mail SMS.

Para utilizar o e-mail, é necessdrio ter uma conta de e-mail e as configuracdes
corretas. Para verificar a disponibilidade e as configuracdes da sua conta de e-mail,
entre em contato com o provedor de servicos de e-mail. Vocé pode receber as

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 31



configura¢des de e-mail como uma mensagem de configuragao. Consulte "Servico
de definicao de configuracao”, p. 11.

Assistente de configuracao de e-mail

0 assistente de configuracdo de e-mail inicia automaticamente se nenhuma
configuracdo de e-mail estiver definida no telefone celular. Para iniciar o assistente
de configuracdo para uma conta de e-mail adicional, selecione Menu >
Mensagens e a conta de e-mail existente. Selecione Op¢oes > Adic. caixa
correio para iniciar o assistente de configuracdo de e-mail. Siga as instrucdes
exibidas na tela.

Escrever e enviar um e-mail
Vocé pode escrever o e-mail antes de conectar o servi¢o de e-mail.
1. Selecione Menu > Mensagens > (riar mensagem > Mensag. e-mail.

2. Se houver mais de uma conta de e-mail definida, selecione a conta da qual vocé
deseja enviar 0 e-mail.

3. Digite o endereco de e-mail do destinatario, o assunto e a mensagem de e-mail.
Para anexar um arquivo, selecione Opgoes > Inserir e escolha dentre as op¢des
disponiveis.

4. Para enviar o e-mail, selecione Enviar.
Ler e responder a um e-mail

&Importante: Tenha cuidado ao abrir mensagens. As mensagens recebidas
podem conter virus ou ser de alguma forma prejudiciais ao dispositivo ou PC.

1. Para fazer o download de cabecalhos de mensagem de e-mail, selecione
Menu > Mensagens e sua conta de e-mail.

2. Parafazer o download do e-mail e dos anexos, selecione o e-mail e Abrir ou
Recuper..

3. Pararesponder ou encaminhar o e-mail, selecione Opc¢des e escolha dentre as
opcdes disponiveis.

32 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



4. Para se desconectar da conta de e-mail, selecione Opcdes > Desconectar. A
conexdo com a conta de e-mail é automaticamente encerrada apds algum
tempo sem atividade.

Notificacoes de novo e-mail

Seu telefone celular pode verificar automaticamente sua conta de e-mail
periodicamente e emitir uma notificacao quando um novo e-mail for recebido.

1. Selecione Menu > Mensagens > Configs. mens. > Mensagem de e-mail >
Editar caixas postais.

2. Selecione sua conta de e-mail Configs. de download e as opc¢des a sequir:

e Interv. atual. c. postal — para definir com que freqiiéncia o telefone celular
verifica se ha novos e-mails em sua conta

e Recup. automatica — para recuperar automaticamente um novo e-mail de
sua conta de e-mail

3. Para ativar a notificacao de novo e-mail, selecione Menu > Mensagens >
Configs. mens. > Mensagem de e-mail > Nova notif. de e-mail > Ativar.

Mensagens Flash

As mensagens flash sdo mensagens de texto exibidas instantaneamente no
recebimento.

1. Para escrever uma mensagem flash, selecione Menu > Mensagens > Criar
mensagem > Mensagem flash.

2. Digite o namero de telefone do destinatario, escreva sua mensagem (com no
maximo 70 caracteres) e selecione Enviar.

Mensagens de audio do Nokia Xpress
Crie e envie uma mensagem de dudio com o MMS de forma muito conveniente.

1. Selecione Menu > Mensagens > (riar mensagem > Mensag. audio. 0
gravador de voz é aberto.

2. Grave a mensagem. Consulte "Gravador de voz", p. 57.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 33



3. Digite um ou mais numeros de telefone no campo Para: ou selecione
Adicionar para recuperar um nimero.

4. Para enviar a mensagem, selecione Enviar.

Mensagens instantaneas

Com o recurso de mensagens instantaneas (MI, servico de rede), é possivel enviar
mensagens de texto curtas para usuarios on-line. E necessario assinar um servico e
se registrar no servico de mensagens instantaneas desejado. Verifique a
disponibilidade desse servico, precos e instru¢des com a sua operadora. 0s menus
podem variar de acordo com o provedor de MI.

Para se conectar ao servico, selecione Menu > Mensagens > MISs e siga as
instrucdes na tela.

Mensagens de informacdes, mensagens SIM e
comandos de servico
Mensagens de informacoes

Vocé pode receber mensagens sobre varios topicos da operadora (servico de rede).
Para obter mais informacdes, entre em contato com a operadora.

Selecione Menu > Mensagens > Mens. informac. e escolha dentre as opcoes
disponiveis.
Comandos de servico

0s comandos de servico permitem que vocé escreva e envie solicitacdes de servico
(comandos USSD) a operadora, tais como comandos de ativacao para servicos de
rede.

Para escrever e enviar uma solicitacdo de servico, selecione Menu > Mensagens >
Coms. servico. Para obter mais detalhes, entre em contato com a operadora.
Mensagens SIM

As mensagens SIM sdo mensagens de texto especificas que sao salvas no cartdao SIM.
Vocé pode copiar ou mover essas mensagens do cartdo SIM para a memoria do
telefone, mas nao pode realizar o procedimento inverso.

34 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



Para ler as mensagens SIM, selecione Menu > Mensagens > Opcoes >
Mensagens do SIM.

Mensagens de voz

0 correio de voz é um servico de rede no qual vocé precisa se cadastrar. Para obter
mais informacdes, entre em contato com a operadora.

Para chamar o correio de voz, pressione e mantenha pressionada a tecla 1.

Para editar o nimero do correio de voz, selecione Menu > Mensagens >
Mensagens voz > NUm. cx. correio voz.

Configuracoes de mensagens
Selecione Menu > Mensagens > Configs. mens. e a seguir:

Configuracdes gerais — para salvar cdpias de mensagens enviadas no telefone,
para substituir mensagens antigas caso a memoria fique cheia e para configurar
outras preferéncias relacionadas as mensagens

Mensagem texto — para ativar 0s avisos de entrega, para configurar os centros
de mensagens para SMS e e-mail SMS, para selecionar o tipo de suporte de
caractere e para configurar outras preferéncias relacionadas as mensagens de
texto

Mens. multimidia — para ativar os avisos de entrega, para configurar a
aparéncia das mensagens multimidia, para permitir o recebimento de anutncios
e mensagens multimidia e para configurar outras preferéncias relacionadas as
mensagens multimidia

Mensagem de e-mail — para permitir o recebimento de e-mail, para definir o
tamanho da imagem em um e-mail e para configurar outras preferéncias
relacionadas ao e-mail

Mensags. de servico — para ativar as mensagens de servico e para configurar
preferéncias relacionadas as mensagens de servico

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 35



7. Contatos

Vocé pode salvar nomes e nimeros de telefone como contatos na memdria do
telefone e na memaria do cartdo SIM e procura-los e recupera-los para fazer uma
chamada telefonica ou enviar uma mensagem.

Gerenciar contatos
Selecionar a memoria para os contatos

A memoria do telefone pode salvar contatos com detalhes adicionais, como varios
numeros de telefone e itens de texto. Vocé também pode salvar uma imagem, um
toque ou um videoclipe para um ndmero limitado de contatos.

A memoria do cartdo SIM pode salvar nomes com um nimero de telefone anexo.
0s contatos salvos na memoria do cartdo SIM sdo indicados por ] .

Selecione Menu > Contatos > Configuracoes > Memoria em uso. Quando vocé
seleciona Celular e SIM, os contatos sao salvos na memoria to telefone.

Salvar nomes e nimeros

Para salvar um nome ou nimero de telefone, selecione Menu > Contatos >
Nomes > Opcoes > Adicionar contato.

0 primeiro nimero salvo é automaticamente definido como nimero padrdo e é
indicado por uma moldura em volta do indicador de tipo de nimero (por exemplo,

a). Quando vocé seleciona um nome de Contatos (por exemplo, para fazer uma
chamada), o nimero padrao é utilizado a nao ser que vocé selecione outro nimero.

Procurar um contato

Selecione Menu > Contatos > Nomes e percorra a lista de contatos ou digite os
primeiros caracteres do nome do contato.

Adicionar e editar detalhes

Para adicionar ou alterar um detalhe de um contato, selecione o contato e
Detalhes > Opcdes > Adicionar detalhes e escolha dentre as opcdes disponiveis.

36 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



Copiar ou mover um contato entre o cartao SIM e a memoria do
telefone

1. Selecione Menu > Contatos > Nomes.

2. Selecione o contato para copiar ou mover e Opc¢des > Copiar contato ou Mover
contato.

Copiar ou mover varios contatos entre o cartao SIM e a memoria do
telefone

1. Selecione o primeiro contato para copiar ou mover e Op¢coes > Marcar.

2. Marque os outros contatos e selecione Op¢des > Copiar marcados ou Mover
marcados.

Copiar ou mover todos os contatos entre o cartao SIM e a memoria
do telefone

Selecione Menu > Contatos > Copiar contatos ou Mover contatos.
Excluir contatos
Selecione o contato e Op¢coes > Excluir contato.

Para excluir todos os contatos da memaria do telefone ou do cartao SIM, selecione
Menu > Contatos > Excl. tds. contat. > Da memdria do cel. ou Do cartao
SIM.

Para excluir um nimero, um item de texto ou uma imagem anexada ao contato,
procure o contato e selecione Detalhes. Va até o detalhe desejado e selecione
Opcoes > Excluir e escolha dentre as op¢des disponiveis.

Criar um grupo de contatos

Organize os contatos em grupos de chamada com toques musicais e imagens de
grupo diferentes.

1. Selecione Menu > Contatos > Grupos.

2. Para criar um novo grupo, selecione Adicionar ou Op¢des > Adic. novo
grupo.

3. Digite um nome de grupo, selecione uma imagem e um toque musical, se vocé
desejar adiciona-los ao grupo, e selecione Salvar.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 37



4. Selecione o grupo e Ver > Adicionar para adicionar contatos ao grupo.

Cartoes de visita

Vocé pode enviar e receber as informacdes de contato de uma pessoa de um
dispositivo compativel que suporte o padrdo vCard.

Para enviar um cartdo de visita, procure o contato e selecione Detalhes >
Opcdes > Enviar cartao.

Ao receber um cartdo de visita, selecione Exibir > Salvar para salva-lo na memoria
do celular.

Atribuir atalhos de discagem
Crie atalhos atribuindo nimeros de telefone as teclas numéricas de 2 a 9.
1. Selecione Menu > Contatos > Disc. rapidas e va até a tecla numérica.

2. Selecione Atribuir ou, se um nimero ja tiver sido atribuido a tecla, selecione
Opcoes > Alterar.

3. Digite um ndmero ou procure um contato.

8. Registro de chamadas
Para ver informacoes sobre suas chamadas, mensagens, dados e sincronizacao,
selecione Menu > Registro e escolha dentre as opcdes disponiveis.

W Nota: A fatura real cobrada pela operadora, correspondente a chamadas e
servicos, pode variar dependendo dos recursos da rede, do arredondamento para
faturamento, dos impostos e assim por diante.

9. Log de posicionamento

A rede podera enviar uma solicitacao de posicionamento (servico de rede). Entre
em contato com a operadora para se cadastrar e concordar com o envio de
informacoes sobre posicionamento.

38 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



Esta opcao depende da disponibilidade por parte da operadora. Consulte a sua
operadora para verificar a disponibilidade dessa op¢ao na sua rede.

Para aceitar ou recusar a solicitacao de posicionamento, pressione Aceitar ou
Recusar. Se vocé perder a solicitacdo, o telefone a aceitara ou rejeitara
automaticamente de acordo com o que vocé tiver acordado com a operadora.

Para ver as informacdes das 10 notificacdes ou solicitacdes de privacidade mais
recentes, selecione Menu > Registro > Posicionamento > Log de posicao.

10. Conectividade

0 telefone fornece varios recursos para conexdo com outros dispositivos a fim de
transmitir e receber dados.

Tecnologia Bluetooth

A tecnologia Bluetooth permite a conexdo do telefone celular, através de ondas de
radio, com um dispositivo Bluetooth compativel a uma distancia de até 10 metros.

Este dispositivo esta em conformidade com a Especificacdo Bluetooth 2,0 + EDR e
suporta os seguintes perfis: 2,0 + EDR acesso genérico, acesso de rede, alteracdao
genérica de objeto, distribuicao avancada de dudio, controle remoto de audio e
video, viva-voz, fone de ouvido, envio de objetos, transferéncia de arquivos, rede
dial-up, acesso SIM e porta serial. Para garantir a interoperabilidade com outros
dispositivos que oferecem suporte a tecnologia Bluetooth, utilize acessoérios Nokia
aprovados para este modelo. Consulte os fabricantes de outros dispositivos para
determinar a compatibilidade com este dispositivo.

0 uso de recursos que utilizam a tecnologia Bluetooth aumenta o consumo da
bateria e reduz a sua vida util.

Configurar uma conexao Bluetooth

Selecione Menu > Configuracdes > Conectividade > Bluetooth e realize as
seguintes etapas:

1. Selecione Nome do meu celular e digite um nome para o telefone celular.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 39



2. Paraativaraconectividade Bluetooth, selecione Bluetooth > Ligado. £ indica
que o Bluetooth esta ativo.

3. Para conectar seu telefone celular a um acessério de audio, selecione Conect.
acess. audio e o dispositivo ao qual vocé deseja conecta-lo.

4. Paraassociar o seu telefone celular a qualquer dispositivo Bluetooth ao alcance,
selecione Dispos. pareados > Adic. novo dispos..

Va até um dispositivo encontrado e selecione Adicionar.

Digite uma senha (com até 16 caracteres) no telefone celular e permita a
conexao no outro dispositivo Bluetooth.

Se estiver preocupado com a seguranca, desative a funcdo Bluetooth ou defina
Visibilid. meu celular como Oculto. Aceite comunicacao Bluetooth somente
daqueles em quem vocé confia.

Conexao do PC a Internet

Utilize a tecnologia Bluetooth para conectar seu PC compativel a Internet sem o
software PC Suite. Seu telefone celular precisa ter uma operadora que ofereca
suporte ao acesso a Internet e seu PC deve oferecer suporte a rede de drea pessoal
Bluetooth (PAN). Depois de se conectar ao servico de ponto de acesso de rede (NAP)
do telefone celular e associa-lo ao P, seu telefone celular abrira automaticamente
uma conexao de dados de pacote com a Internet.

Dados de pacote

0 GPRS (General Packet Radio Service) é um servico de rede que permite que
telefones celulares enviem e recebam dados por meio de uma rede com base em
protocolo de Internet (IP).

Para definir como usar o servico, selecione Menu > Configuracdes >
Conectividade > Dados de pacote > Conex. dados pacote e escolha dentre as
seguintes opcdes:

e Quando preciso — para definir a conexao de dados de pacote a ser estabelecida
quando exigida por um aplicativo. A conexao sera interrompida quando o
aplicativo for fechado.

40 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



e Sempre on-line — para conectar automaticamente a uma rede de dados de
pacote quando vocé ligar o telefone.

Vocé pode usar o telefone como um modem conectando-o0 a um PC compativel
utilizando a tecnologia Bluetooth ou um cabo de dados USB. Para obter mais
detalhes, consulte a documentacdo do Nokia PC Suite. Consulte "Suporte
Nokia", p. 13.

Cabo de dados USB

Vocé pode usar o cabo de dados USB para transferir dados entre o telefone e um PC
compativel ou uma impressora que suporte PictBridge.

Para ativar a transferéncia de dados ou a impressao de imagens pelo telefone,
conecte o cabo de dados e selecione 0 modo:

e PCSuite — para usar o cabo para o PC Suite

e Impressdo e midia — para usar o telefone com uma impressora compativel
que suporte PictBridge ou com um PC compativel

e Armazen. dados — para conectar a um PC que ndo tenha software Nokia e usar
o telefone como armazenamento de dados

Para alterar o modo USB, selecione Menu > Configuracdes > Conectividade >
Cabo de dados USB e o modo USB desejado.

Sincronizacao e backup
Selecione Menu > Configuracdes > Sincr. e backup e uma destas opcdes:

o Interc. telefonico — Sincronize ou copie dados selecionados entre o seu
telefone e um outro telefone usando a tecnologia Bluetooth.

e (riar backup — Crie um backup de dados selecionados no cartdo de meméria
ou em um dispositivo externo.

e Restaur. backup — Selecione um arquivo de backup armazenado no cartao de
mem©ria ou em um dispositivo externo e restaure-o no telefone. Selecione
Opcdes > Detalhes para obter informacdes sobre o arquivo de backup
selecionado.

e Transfer.dados — Sincronize ou copie dados selecionados entre o seu telefone
e um outro dispositivo, PC ou servidor de rede (servico de rede).

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 41



Nokia PC Suite

Com o Nokia PC Suite, vocé podera gerenciar suas musicas, sincronizar contatos,
calendario, notas e lista de atividades entre o telefone e um PC compativel ou
servidor remoto da Internet (servico de rede). Vocé encontra mais informacdes e o
PC Suite no site da Nokia. Consulte "Suporte Nokia", p. 13.

11. Configuracoes

Perfis

0 telefone possui varios grupos de configuracdes, denominados perfis, para os quais
é possivel personalizar toques musicais para diferentes eventos e ambientes.

Selecione Menu > Configuracoes > Perfis o perfil desejado e escolha dentre as
seguintes opcdes:

e Ativar — para ativar o perfil selecionado

e Personalizar — para alterar as configuracoes do perfil

® Programavel — para configurar o perfil para ficar ativo por um determinado
periodo de tempo. Quando o periodo estipulado para o perfil for atingido, o perfil
anterior, sem um periodo programado, torna-se ativo.

Temas
Um tema contém elementos para personalizar o telefone.
Selecione Menu > Configuracdoes > Temas e escolha dentre as seguintes opcoes:

e Selecionar tema — Abra a pasta Temas e selecione um tema.
e Download de temas — Abra uma lista de links para fazer download de mais
temas.

Toques
Vocé pode alterar as configuracdes de toque do perfil ativo selecionado.

Selecione Menu > Configuracdes > Toques. As mesmas configuracdes podem
ser encontradas no menu Perfis.

42 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



Se vocé selecionar o nivel sonoro mais alto do toque musical, o toque atingira o seu
nivel mais alto ap6s alguns segundos.

Luzes

Para ativar ou desativar as luzes associadas as diferentes funcdes do telefone,
selecione Menu > Configuracdes > Luzes.

Tela
Selecione Menu > Configuracoes > Tela e escolha dentre as op¢des disponiveis:

e Papel parede — para adicionar uma imagem de fundo ao modo de espera

e Espera ativa — para ativar, organizar e personalizar o modo de espera ativa

e (or fonte espera — para selecionar a cor da fonte do modo de espera

e Teclas-icones naveg. — para exibir osicones dos atalhos da tecla de navegacao
no modo de espera quando 0 modo de espera ativa estiver desativado

e Detalhes notificacdo — para exibir os detalhes das chamadas perdidas e das
notificacdes de mensagem

o [Efeitos de transicao — para ativar uma experiéncia de navegacao mais
uniforme e organica

e Anim. frente desliz. — para exibir uma animacao e emitir um som quando vocé
abrir ou fechar a frente deslizante

e Descanso de tela — para criar e definir um descanso de tela

e Economia de energia — para diminuir automaticamente a luminosidade da
tela e exibir o relégio quando o telefone nao for usado por um determinado
periodo de tempo

e Modo de economia — para desligar automaticamente a tela quando o telefone
nao for usado por um determinado periodo de tempo

e Tamanho da fonte — para definir o tamanho da fonte das mensagens, dos
contatos e das paginas da Web

* Logo da operadora — para exibir o logotipo da operadora

o Exib. inform. célula — para exibir a identidade da célula a partir da rede, caso
esteja disponivel

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 43



Data e hora

Para alterar o tipo de reldgio, a hora, o fuso horario ou a data, selecione Menu >
Configuracoes > Data e hora.

Quando for viajar para uma regiao com fuso horario diferente, selecione Menu >
Configuracoes > Dataehora > Configs. data e hora > Fuso horario: e va para
a esquerda ou para a direita a fim de selecionar o fuso horario de sua localiza¢ao.
A hora e a data serdo definidas de acordo com o fuso horario e permitem que o
telefone exiba a hora de envio correta das mensagens de texto ou mensagens
multimidia recebidas.

Por exemplo, GMT -3 indica o fuso horario de Sao Paulo (Brasil), 3 horas a oeste de
Greenwich, Londres (UK).

Meus atalhos

Com os atalhos pessoais, vocé tem acesso rapido as funcdes do telefone usadas com
mais freqiiéncia.

Teclas de selecao esquerda e direita

Para alterar a funcdo atribuida a tecla de selecao esquerda ou direita, selecione
Menu > Configuracoes > Meus atalhos > Tecla selec. esquerda ou Tecla
selecdo direita e a funcdo.

No modo de espera, se a tecla de selecdo esquerda for Ir para, para ativar uma
funcao, selecione Ir para > Opcoes e escolha dentre as seguintes opcoes:

e Selecionar opcdes — para adicionar ou remover uma funcao
e Organizar — para reorganizar as fun¢des

Outros atalhos

Selecione Menu > Configuracdes > Meus atalhos e escolha dentre as seguintes

opcoes:

e Teclade navegacao — para atribuir outras funcdes de uma lista predefinida a
tecla de navegacao

44 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



e Tecla de espera ativa — para selecionar o movimento da tecla de navegacao
para ativar o modo de espera ativa

Chamada

Selecione Menu > Configuracdes > Chamada e escolha dentre as seguintes

opcoes:

e Desvio de chamada — para desviar chamadas entrantes (servico de rede).
Talvez vocé ndo consiga desviar suas chamadas caso algumas funcodes de
restricdo de chamadas estejam ativas. Consulte "Sequranca”, p. 49.

e Atend. ¢/ qualq. tecla — para atender a uma chamada entrante pressionando
rapidamente qualquer tecla, exceto o botdo Liga/Desliga, as teclas de selecao
direita e esquerda ou o botdo Encerrar

e Rediscagem autom. — para rediscar automaticamente o nimero se a chamada
falhar. O telefone tenta chamar o nimero dez vezes.

e (lareza de voz — para aperfeicoar o entendimento da fala, especialmente em
ambientes barulhentos

e Discagem rapida — para discar os nomes e os nimeros de telefone atribuidos
as teclas numéricas (2 a 9) pressionando e mantendo pressionada a tecla
numeérica correspondente

e Chamada em espera — para receber da rede uma notificacdo sobre uma
chamada entrante enquanto outra chamada esta em andamento (servico de
rede)

o Exib. durac. chamada — Selecione Ativar para exibir a duracao de uma
chamada em andamento

e Resumo apds cham. — para exibir brevemente a duracdo aproximada apds
cada chamada

e Env. minha ID cham. — para mostrar o nimero do telefone da pessoa que esta
chamando (servico de rede). Para usar a configuracao acordada com a operadora,
selecione Padrao. Essa opcdao depende da disponibilidade da operadora.
Consulte a operadora para verificar a disponibilidade dessa opcao na rede.

e Linhap/chams.disc. — paraselecionaralinha telefénica que fara as chamadas,
se 0 cartdo SIM suportar vdrias linhas telefénicas (servico de rede). Essa op¢ao
depende da disponibilidade da operadora. Consulte a operadora para verificar a
disponibilidade dessa opcdo na rede.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 45



e Atend. cham. deslizar — para responder a uma chamada deslizando a frente
e encerra-la fechando a frente deslizante

Celular
Selecione Menu > Configuracdes > Celular e escolha dentre as sequintes opcoes:

e (onfigs. idioma — Para definir o idioma da tela do celular, selecione Idioma
do celular. Automatico seleciona o idioma de acordo com as informacdes no
cartao SIM. Para definir um idioma para os comandos de voz, selecione Idioma
reconhec. voz.

e Status da memoria — para verificar o consumo de meméria

e Prot. tecl. automatica — para bloquear automaticamente o teclado ap6s um
intervalo de tempo predefinido quando o celular estd no modo de espera e
nenhuma funcao foi usada.

e Prot. segura teclado — para solicitar o cddigo de seguranca quando vocé
desbloqueia a protecdo de teclado

e Reconhecimento voz — Consulte "Comandos de voz", p. 46.

e (onsulta de voo — para perguntar se 0 modo de voo deve ser usado quando
vocé ligar o celular. Com o modo de vdo, todas as conexdes de radio sao
desativadas.

e Atualiz. do celular — para receber atualizacdes de software da operadora
(servico de rede). Talvez essa op¢ao nao esteja disponivel, dependendo do seu
celular. Consulte "Atualizacdes de software via OTA (Over-The-Air)", p. 48.

e Selecao de operadora — para definir uma rede celular disponivel em sua drea

e Ativacao textos ajuda — para selecionar se o celular deve mostrar textos de
ajuda

e Sinal inicial — para reproduzir um som quando vocé ligar o celular

e (Conf. acdes serv. SIM — Consulte "Servicos SIM", p. 67.

Comandos de voz
Chame os contatos e use o telefone usando um comando de voz.

0s comandos de voz dependem do idioma. Para definir o idioma selecione Menu >
Configura¢des > Celular > Configs. idioma > Idioma reconhec. voz e seu
idioma.

46 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



Para adaptar o reconhecimento de voz do telefone a sua voz, selecione Menu >
Configuracdes > Celular > Reconhecimento voz > Treino reconhec. voz.

Para ativar um comando de voz para uma funcdo, selecione Menu >
Configuracdes > Celular > Reconhecimento voz > Comandos de voz, um
recurso e a funcdo. 5! indica que o comando de voz estd ativado.

Para ativar o comando de voz, selecione Adicionar. Para reproduzir o comando de
voz, selecione Reprod..

Para usar comandos de voz, consulte "Discagem de voz", p. 25.

Para gerenciar os comandos de voz, va até uma funcdo e selecione Opcoes e a

seguir:

e Editar ou Remover — para renomear ou desativar o comando de voz

e Adicionar tudo ou Remover tudo — para ativar ou desativar comandos de voz
para todas as func¢des na lista de comandos de voz

Acessorios

Este menu e suas varias opcdes sao mostrados somente se o telefone estiver, ou
ja tiver sido conectado, a um acessério moével compativel.

Selecione Menu > Configuracoes > Acessorios. Selecione um acessério e uma
opcao de acordo com o acessorio.

Configuracao

Vocé pode configurar o telefone com as configuracdes necessdrias para que alguns
servicos operem corretamente. A operadora também pode lhe enviar essas
configuracdes. Consulte "Servico de definicdo de configuracdo”, p. 11.

Selecione Menu > Configuracoes > Configuracao e escolha dentre as seguintes

opcoes:

o Def. config. padrao — para ver as operadoras no telefone e definir uma
operadora padrao

e Ativ. padr. tds. aplic. — para ativar as definicdes de configuracao padrao para
0s aplicativos suportados

e Pto. acesso preferido — para ver os pontos de acesso salvos

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. a7



e (onectar ao suporte — para fazer download das defini¢des de configuracao
da operadora

o (onfs. ger. disposit. — para permitir ou evitar que o telefone receba
atualizacOes de software. Talvez essa opcdo ndo esteja disponivel, dependendo
do seu celular. Consulte "Atualizacdes de software via OTA (Over-The-

Air)", p. 48.

e (onfigs. pessoais — para adicionar manualmente novas contas pessoais para
varios servicos e ativa-las ou exclui-las. Para adicionar uma nova conta pessoal,
selecione Adicionar ou Opcdes > Adicionar nova. Selecione o tipo de servico
e digite os parametros necessarios. Para ativar uma conta pessoal, va até ela e
selecione Opcoes > Ativar.

Atualizacdes de software via OTA (Over-The-Air)

A operadora poderd enviar atualizacdes de software via OTA (Over-The-Air)
diretamente para o seu telefone (servico de rede). Talvez essa opcdo ndo esteja
disponivel, dependendo do seu telefone.

0 download de atualizacdes de software pode envolver a transmissao de grandes
quantidades de dados por meio da rede da operadora. Entre em contato com a sua
operadora para obter informacdes sobre os custos de transmissdao de dados.

Certifique-se de que a bateria do dispositivo tenha energia suficiente ou conecte o
carregador antes de iniciar a atualizacao.

&Aviso: Se vocé instalar uma atualizacdo de software, ndo podera utilizar o
dispositivo, nem mesmo para fazer chamadas de emergéncia, até que a instalacao
esteja concluida e o dispositivo seja reinicializado. Faca backup dos dados antes de
aceitar a instalacdao de uma atualizacao.

Configuracoes das atualizacoes de software
Talvez essa opc¢do ndo esteja disponivel, dependendo do seu telefone.

Para permitir ou restringir as atualizacdes de configuracao e de software, selecione
Menu > Configuracdes > Configuracao > Confs. ger. disposit. > Atuals. sw.
provedor.

48 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



Solicitar atualizacao de software

1. Selecione Menu > Configuracoes > Celular > Atualiz. do celular para
solicitar atualizacdes de software disponiveis da operadora.

2. Selecione Detalhes sw. atual para exibir a versao atual do software e verificar
se é necessario atualiza-lo.

3. Selecione Downld. sw. celular para fazer o download e instalar uma
atualizacao de software. Siga as instru¢des exibidas na tela.

4. Se ainstalacdo for cancelada apds o download, selecione Instal. atualiz. sw.
para inicia-la.

A atualizacdo de software pode levar varios minutos. Se houver problemas com a

instalacdo, entre em contato com a operadora.

Seguranca

Mesmo quando os recursos de seguranca que restringem chamadas estiverem em
uso (tais como restricao de chamadas, grupo fechado de usuarios e discagem fixa),
talvez seja possivel fazer chamadas para o nimero de emergéncia oficial
programado no dispositivo.

Selecione Menu > Configuracoes > Seguranca e escolha dentre as seguintes

opcoes:

e Solicitac. cddigo PIN ou Solicit. cddigo UPIN — para solicitar o cédigo PIN ou
UPIN toda vez que o telefone for ligado. Alguns cartdes SIM nao permitem que a
solicitacao de cédigo seja desativada.

e (4d. PIN2 solicitado — para selecionar se o cddigo PIN2 deve ser exigido
quando um recurso especifico do telefone que seja protegido pelo cddigo PIN2
esteja sendo usado. Alguns cartdes SIM ndao permitem que a solicitacdo de
c6digo seja desativada.

e Restricoes chamadas — para restringir chamadas entrantes e discadas no
telefone (servico de rede). Sera exigida uma senha de restricao.

e Discagem fixa — para restringir chamadas discadas para niumeros de telefone
selecionados, caso haja suporte para esse procedimento no cartao SIM. Quando
a discagem fixa esta ativada, as conexdes GPRS ndo sao possiveis, exceto ao
enviar mensagens de texto por uma conexao GPRS. Nesse caso, 0s numeros do

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 49



centro de mensagens e do telefone do destinatario devem ser incluidos na lista
de discagem fixa.

Gr. fechado usuarios — para especificar um grupo de pessoas a quem vocé
chama e que chamam vocé (servico de rede)

Nivel de seguranca — Selecione Celular para solicitar o c6digo de seguranca
toda vez que um novo cartao SIM for inserido no telefone. Selecione Memoria
para solicitar o c6digo de seguranca quando a meméria do cartdo SIM for
selecionada e vocé desejar alterar a memadria em uso.

C6digos de acesso — para alterar o cddigo de seguranca, o cédigo PIN, o c6digo
UPIN, o c6digo PIN2 ou uma senha de restricao

C6digo em uso — para selecionar se o codigo PIN ou o cddigo UPIN deve estar
ativo

Certifs. autoridade ou Certificados usuario — para ver a lista de certificados
de autoridade ou de usudrio transferidos por download para o telefone. Consulte
"Sequranca do browser", p. 60.

Configs. mad. segur. — para ver Detalhes méd. segur., ativar Solicit. PIN
madulo ou alterar o médulo PIN e o PIN da assinatura. Consulte "Cédigos de
acesso", p. 10.

Restaurar configuracdes originais

Para restaurar as condicdes originais do telefone, selecione Menu >
Configuracdes > Rest. configs. e escolha dentre as seguintes opcdes:

Restaur. som. confs. — para redefinir todas as configuracdes de preferéncias
sem excluir os dados pessoais

Restaurar tudo — para redefinir todas as configuracdes de preferéncias e
excluir todos os dados pessoais, tais como contatos, mensagens, arquivos de
midia e chaves de ativacao

12. Menu da operadora

Acesse um portal de servicos da sua operadora. Para obter mais informacdes, entre
em contato com a sua operadora. A operadora pode atualizar este menu com uma
mensagem de servico.

50

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



13. Galeria

Gerencie imagens, videoclipes, arquivos de musica, temas, imagens, toques,
gravacoes e arquivos recebidos. 0s arquivos sao armazenados na memoria do
telefone ou em um cartdo de memaria e podem ser organizados em pastas.

Pastas e arquivos

Para ver a lista de pastas, selecione Menu > Galeria. Para ver a lista de arquivos
em uma pasta, selecione a pasta e Abrir. Para ver as pastas do cartao de memdria
a0 mover um arquivo, va até o cartao de memdaria e pressione a tecla de navegacao
para a direita.

Imprimir imagens
0 telefone suporta o Nokia XpressPrint para imprimir imagens no formato jpeg.

1. Para conectar o telefone a uma impressora compativel, use um cabo de dados
ou utilize o recurso Bluetooth para enviar a imagem a uma impressora que
suporte essa tecnologia. Consulte "Tecnologia Bluetooth", p. 39.

2. Selecione a imagem a ser impressa e Op¢oes > Imprimir.

Cartao de memoria

Use um cartdao de memdria para armazenar arquivos multimidia, como videoclipes,
faixas de mausica, arquivos de som, imagens e dados de mensagem.

Algumas pastas na Galeria com contetdo que o telefone utiliza (por exemplo,
Temas) podem ser armazenadas no cartao de mem©ria.

Formatar o cartao de memadria

Alguns cartdes de memoria fornecidos sao pré-formatados, enquanto outros
requerem formatac¢ao. Quando vocé formata um cartdao de memoria, todos os dados
no cartao sao perdidos de forma permanente.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 51



1. Paraformatar um cartao de memoria, selecione Menu > Galeria ou

Aplicativos, a pasta do cartao de memoria d e Opcdes > Formatar
cartao > Sim.

2. Quando a formatacao for concluida, digite um nome para o cartdao de memoria.
Bloquear o cartao de memoria
Para definir uma senha (maximo de oito caracteres) para bloquear o cartao de

memoria contra uso ndo autorizado, selecione a pasta do cartdao de memaria &
e Opcoes > Definir senha.

A senha é armazenada no telefone, e vocé ndo precisara digita-la novamente
enquanto utilizar o cartdo de memaéria no mesmo aparelho. Se desejar utiliza-lo
com outro dispositivo, a senha sera solicitada.

Para remover a senha, selecione Op¢des > Excluir senha.
Verificar utilizacdao da memoria

Para verificar a utilizacdo da meméria de diferentes grupos de dados e a memdria
disponivel para instalar um novo software no cartao de meméria, selecione o cartao

de memoria <4l e Opcoes > Detalhes.

14. Midia

Camera e video
Tire fotos ou grave videoclipes com a camera integrada.

Tirar uma foto

Para utilizar a funcao de imagem fotografica, pressione a tecla da camera; ou, se a
funcdo de video estiver ativada, va para a direita ou para a esquerda.

Para aplicar mais zoom ou menos zoom no modo de camera, va para ¢ima ou para
baixo, ou pressione as teclas de volume.

Para tirar uma foto, pressione a tecla da camera. 0 telefone salva as fotos no cartdao
de memoria, se disponivel, ou na meméria do celular.

52 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



Selecione Opcoes > Flash > Ligar flash para tirar todas as fotos com flash ou
Automatica para ativar o flash automaticamente quando as condi¢des de
iluminacdo nao forem suficientes. Mantenha-se a uma distancia segura quando
utilizar o flash. Nao utilize o flash muito préximo de pessoas ou animais. Nao cubra
o flash quando estiver tirando uma foto.

Para exibir imediatamente uma foto apos tira-la, selecione Opcdes >
Configuracdes > Tempo visualiz. img. e o tempo de visualizacdo. Durante o
tempo de visualizacdo, selecione Voltar para tirar outra foto ou Enviar para enviar
a foto como mensagem multimidia.

0 dispositivo suporta uma resolu¢ao de captura de imagem de 2048 x 1536 pixels.

Gravar um videoclipe

Para ativar a funcdo de video, pressione e mantenha pressionada a tecla da camera;
ou, se a funcdo de camera estiver ativa, va para a esquerda ou para a direita.

Para iniciar a gravacdo de video, selecione Gravar ou pressione a tecla da camera;
para pausar a gravacdo, selecione Pausar ou pressione a tecla da camera; para
reiniciar a gravacdo, selecione Ativar ou pressione a tecla da camera; para
interromper a gravacao, selecione Parar.

0 telefone salva os videoclipes no cartdo de memoria, se disponivel, ou na meméria
do telefone.

Opcoes de camera e video
Para utilizar um filtro, selecione Op¢oes > Efeitos.

Para adaptar a camera as condicoes de iluminacao, selecione Opcoes > Equilibrio
de branco.

Para alterar outras configuracdes de camera e video e selecionar o armazenamento
de video e imagem, selecione Opcoes > Configuracoes.

Music player

Seu telefone inclui um music player para ouvir faixas de musica ou outros arquivos
sonoros MP3 ou AAC obtidos por download na Web ou transferidos para o telefone

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 53



com o Nokia PC Suite. Consulte "Nokia PC Suite", p. 42. Vocé pode também exibir
seus videoclipes gravados ou transferidos por download.

0s arquivos de musica e video armazenados na pasta de musicas, na memdria do
telefone ou no cartao de memoria, sao detectados e adicionados automaticamente
a biblioteca musical.

Para abrir o music player, selecione Menu > Midia > Music player.

Menu de Muasicas

Acesse seus arquivos de musica e video armazenados na memdria do telefone ou
no cartao de memdria, faca download de musica ou videoclipes da Web ou veja
streamings de video compativeis a partir de um servidor de rede (servico de rede).

Para ouvir musica ou ver um videoclipe, selecione um arquivo em Listas
reproduc., Artistas, Albuns ou Géneros e selecione Executar.

Para fazer o download de arquivos da Web, selecione Op¢des > Downloads e
escolha um site de download.

Para atualizar a biblioteca musical depois de adicionar arquivos, selecione
Opcoes > Atualiz. bibliot..

Criar uma lista de reproducao
Para criar uma lista de reproducdo com uma selecdao de musicas, faca o seguinte:

1. Selecione Listas reproduc. > Criar lista reprod. e digite o nome da lista de
reproducdo.

2. Adicione musica ou videoclipes a partir das listas exibidas.
3. Selecione Concluido para armazenar a lista de reproducdo.
Configurar um servico de streaming

Vocé pode receber as configuracdes de streaming como uma mensagem de
configuracdo da operadora. Consulte "Servico de definicdo de

configuracdo”, p. 11. As configuracdes também podem ser feitas manualmente.
Consulte "Configuracao”, p. 47.

Para ativar as configuracdes, faca o seguinte:

1. Selecione Opcoes > Downloads > Config. streaming > Configuracao.

54 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



2. Selecione uma operadora, Padrao ou Configs. pessoais para o streaming.

3. Selecione Conta e a conta do servico de streaming das defini¢des de
configuracdo ativas.

Reproduzir faixas de musica

&Aviso: Mantenha o volume em um nivel moderado. A exposi¢ao continua a
volumes muito altos podera causar danos a sua audicao. Nao coloque o dispositivo
perto do ouvido quando o alto-falante estiver em uso, pois o volume pode estar
extremamente alto.

Para ajustar o volume, pressione as teclas de volume do telefone.
Opere o music player com as teclas virtuais na tela.

Para iniciar a reproducao, selecione .

Para pausar a reproducao, selecione [l.

Para ir para a proxima faixa, selecione a tecla . Para ir para o inicio da faixa
anterior, selecione a tecla |44 duas vezes.

Para avancar a faixa atual, selecione e mantenha pressionado a tecla . Para
retroceder a faixa atual, selecione e mantenha pressionado a tecla |44. Libere a
tecla no ponto em que vocé deseja que a reproducao da musica continue.

Para alternar para 0 menu de musicas, selecione == na tela.
Para alternar para a lista de reproducdo atual, selecione {++) na tela.

Para fechar o menu music player e continuar com a reproducdo de musica em
segundo plano, pressione o botdo Encerrar.

Para interromper o music player, pressione e mantenha pressionado o botao
Encerrar.

Alterar a aparéncia do music player
0 telefone fornece varios temas para alterar a aparéncia do music player.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 55



Selecione Menu > Midia > Music player > Ir p/ Music player > Opc¢oes >
Configuracdes > Tema do Music player e escolha dentre os temas listados. As
teclas virtuais poderdo ser alteradas de acordo com o tema.

Radio
Além da antena do dispositivo sem fio, o radio FM depende de uma outra antena.

Para que o radio FM funcione corretamente, é preciso conectar um fone de ouvido
ou acessorio compativel com o dispositivo.

&Aviso: Mantenha o volume em um nivel moderado. A exposi¢do continua a
volumes muito altos podera causar danos a sua audicao. Ndo coloque o dispositivo
perto do ouvido quando o alto-falante estiver em uso, pois o volume pode estar
extremamente alto.

Selecione Menu > Midia > Radio.
Para ajustar o volume, pressione os botdes de volume.

Para usar as teclas graficas & , 7, <#4 ou &&= exibidas na tela, pressione a tecla de
navegacdo desejada, para a esquerda ou para a direita, e selecione.

Sintonizar estacdes de radio

Buscar e salvar estacoes

1. Parainiciar a busca, selecione e mantenha pressionada <4 ou &&. Para alterar
a freqiiéncia de radio em incrementos de 0,05 MHz, pressione brevemente -4
ou k&,

2. Para salvar uma estacdo em um local de memoria, selecione Op¢oes > Salvar
estacao.

3. Parainserir o nome da estacdo de radio, selecione Op¢des > Estacdes >
Opcoes > Renomear.

Selecione Opcdes e a seguir:

e Proc. td. estacdes — para buscar automaticamente pelas estacdes disponiveis
em sua regiao
e Definir freqiiéncia — para digitar a freqiiéncia da estacdo de radio desejada

56 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



e EstacOes — para listar e renomear ou excluir as estacdes salvas
Mudar de estacao

Selecione 4 ou 7, ou pressione as teclas numéricas correspondentes ao nimero
da estacdo na lista de estacgdes.

Recursos do Radio

Para desligar o radio, alternar entre o fone de ouvido e o alto-falante e alternar
entre as saidas estéreo e mono, selecione Op¢des > Configuracoes. Para exibir
informacdes do sistema de dados do radio sobre a estacdo sintonizada, selecione
RDS ligado. Para ativar a mudanca automatica para uma freqiiéncia com a melhor
recepcdo da estacdo sintonizada, selecione Mud. auto. freq. ligad..

Gravador de voz

Grave conversas, sons ou uma chamada ativa e salve-os na Galeria.

Selecione Menu > Midia > Gravador. Para usar as teclas graficas @ , H ou
@ na tela, va para a esquerda ou para a direita.

Gravar som

1. Selecione 4 ou, durante uma chamada, selecione Opcoes > Gravar. Durante
agravacao de uma chamada, todos os participantes escutam um bipe fraco. Para
pausar a gravacao, selecione i .

2. Para encerrar a gravacao, selecione [ . As gravacdes sao salvas na pasta
Gravacdes na Galeria.

Selecione Opc¢odes para reproduzir ou enviar a gravacdao mais recente, para acessar
a lista de gravacdes ou para selecionar a memdria e a pasta onde armazenar as
gravacoes.

Equalizador
Ajuste o som quando estiver usando o music player.
Selecione Menu > Midia > Equalizador.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 57



Para ativar um conjunto predefinido do equalizador, va até um dos conjuntos e
selecione Ativar.

Criar um novo conjunto de equalizador
1. Selecione um dos dois ultimos conjuntos na lista e Opcdes > Editar.

2. Va para a direita ou para a esquerda a fim de acessar os controles deslizantes
virtuais e para cima e para baixo a fim de ajustar o controle.

3. Para salvar as configuracdes e criar um nome para o conjunto, selecione
Salvar e Opcdes > Renomear.

Estéreo

0 recurso Estéreo cria um efeito de som estéreo amplificado quando vocé usa um
fone de ouvido estéreo.

Para ativar, selecione Menu > Midia > Estéreo.

15. Web

Vocé pode acessar varios servicos da Internet com o browser do telefone celular. A
aparéncia das paginas da Internet pode variar devido ao tamanho da tela. Talvez
vocé nao possa ver todos os detalhes nas paginas da Internet.

@Importante: Utilize apenas servicos de confianca que oferecam seguranca
e protecdo adequadas contra softwares prejudiciais.

Para verificar a disponibilidade desses servicos, tarifas e instrucdes, entre em
contato com a sua operadora.

Vocé pode receber as definicdes de configuracdo necessarias para navegagao como
uma mensagem de configuracdo enviada pela sua operadora.

Para configurar o servico, selecione Menu > Web > Configurs. web >
Definicdes config., uma configuracao e uma conta.

58 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



Conectar-se a um servico

Para estabelecer uma conexdo ao servico, selecione Menu > Web >
Homepage; ou, no modo de espera, pressione e mantenha pressionada a tecla 0.

Para selecionar um marcador, selecione Menu > Web > Marcadores.
Para selecionar o Gltimo URL, selecione Menu > Web > Ult. end. web.
Para digitar o endereco de um servico, selecione Menu > Web > Ir para
endereco. Digite o endereco e selecione OK.

Depois de se conectar ao servico, vocé pode navegar pelas paginas. A funcao das
teclas do telefone celular pode variar em servicos diferentes. Siga as orientacdes
de texto na tela do telefone celular. Para obter mais informacoes, entre em
contato com a operadora.

Configuracoes de apresentacao

Ao navegar na Web, selecione Opcdes > Configuracoes. As opcoes disponiveis
podem incluir o seguinte:

e Exibicdao — Selecione o tamanho da fonte, se asimagens sao mostradas e como
o texto é exibido.

e Geral — Selecione se os enderecos da Web sao enviados como Unicode (UTF-8),
o tipo da codificacdo para o contetido e se o JavaScript esta habilitado.

Memoria cache

0 cache é um local da memdria usado para armazenar dados temporariamente. Se
vocé tentou acessar ou acessou informacodes confidenciais que exigiam senhas,
esvazie o cache ap6s cada uso. As informacdes ou o0s servicos acessados sao
armazenados no cache.

Cookies sao dados que um site salva na mem@ria cache do celular. 0s cookies ficam
salvos até vocé limpar a memoria cache.

Para esvaziar o cache durante a navegacao, selecione Op¢coes > Ferramentas >
Apagar cache. Para permitir ou impedir que o telefone receba cookies, selecione

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 59



Menu > Web > Configurs. web > Seguranca > Cookies; ou, ao navegar,
selecione Opcdes > Configuracdes > Seguranca > Cookies.

Seguranca do browser

Podem ser exigidos recursos de seguranca para alguns servicos, tais como
transacdes bancarias ou compras on-line. Para essas conexodes, vocé precisara de
certificados de seguranca e possivelmente de um mddulo de seguranca, que talvez
esteja disponivel no seu cartao SIM. Para obter mais informacdes, entre em contato
com a sua operadora.

Para exibir ou alterar as configuracdes do médulo de seguranca ou exibir uma lista
de certificados de autoridade ou do usuario transferidos por download para o seu
telefone, selecione Menu > Configura¢des > Seguranca > Configs. méd.
segur., Certifs. autoridade ou Certificados usuario.

@Importante: 0 uso de certificados proporciona uma reducao significativa de
possiveis riscos durante conexdes remotas e instalacao de software. No entanto,
utilize-os corretamente para se beneficiar de um nivel maior de seguranca. A
existéncia de um certificado, por si s6, nao oferece nenhuma protecdo. 0
gerenciador de certificados deve conter certificados corretos, auténticos ou
confidveis para oferecer maior seguranca. Os certificados tém prazo de validade
limitado. Se for exibida uma mensagem "Certificado expirado" ou "0 certificado
ainda nao é valido", para um certificado que deveria ser valido, verifique se a data
e a hora atuais no dispositivo estdo corretas.

16. Mapas

Vocé pode navegar por mapas de diferentes cidades e paises, procurar por
enderecos e pontos de interesse, planejar rotas de um local a outro, salvar locais
como pontos de referéncia e envia-los a dispositivos compativeis.

Até certo ponto, a cartografia digital é geralmente inexata e incompleta. Nunca
dependa exclusivamente da cartografia transferida por download para uso neste
dispositivo.

60 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



Para usar o aplicativo Mapas, selecione Menu > Mapas e escolha uma das opc¢des
disponiveis.

Fazer o download de mapas

Seu telefone pode conter mapas previamente instalados no cartdo de memoria. E
possivel fazer o download de um novo conjunto de mapas através da internet
usando o software para PC Nokia Map Loader.

Nokia Map Loader

Para fazer o download do Nokia Map Loader para o seu PC e obter instrucdes
adicionais, consulte www.maps.nokia.com.

Antes de fazer o download de novos mapas pela primeira vez, certifique-se de que
vocé possui um cartao de memdria inserido no telefone e selecione Menu >
Mapas para realizar uma configuracao inicial.

Para alterar a selecao de mapas em seu cartao de memoria, use o Nokia Map Loader
para excluir todos os mapas no cartao de memoria e fazer o download de uma nova
selecao, para garantir que todos 0s mapas sejam da mesma versao.

Servico de rede

E possivel configurar o seu telefone para fazer automaticamente o download de
mapas que vocé ainda nao possui em seu telefone conforme for necessario.
Selecione Menu > Mapas > Configura¢des > Configuracoes rede > Permitir
uso da rede.

Para impedir o download automatico de mapas, selecione Nao.

0 download de mapas pode envolver a transmissao de grandes quantidades de
dados por meio da rede da operadora. Entre em contato com a sua operadora para
obter informacdes sobre os custos de transmissao de dados.

Mapas e GPS

Vocé pode usar o sistema de posicionamento global (GPS) como suporte para o
aplicativo Mapas. Descubra sua localizacdo ou meca distancias e coordenadas.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 61



Antes de usar a funcao GPS com o telefone, vocé deve associar o telefone a um
receptor GPS externo compativel que use a tecnologia sem fio Bluetooth. Para obter
mais informacdes, consulte o manual do usuario do dispositivo GPS.

Depois de associar o dispositivo GPS Bluetooth ao telefone, podera levar varios
minutos até que o telefone exiba a localizacao atual. As conexdes posteriores
deverao ser mais rapidas, mas se vocé ndo usar o dispositivo GPS por diversos dias
ou estiver muito distante do local onde o usou pela tltima vez, podera levar varios
minutos para que sua localizacao seja detectada e exibida.

0 governo dos Estados Unidos opera o Sistema de Posicionamento Global, GPS
(Global Positioning System), sendo responsavel exclusivamente pela precisao e
manutencao do sistema. A precisao dos dados de localizacdo pode ser afetada
devido aos ajustes feitos nos satélites GPS pelo governo dos Estados Unidos e esta
sujeita a mudancas que seqguem a politica civil de GPS do Departamento de Defesa
dos Estados Unidos e o Plano Federal de Radionavegacao. A precisao também
podera ser afetada por uma geometria inadequada do satélite. A sua localizacdo,
bem como prédios, obstaculos naturais e condicdes climaticas podem afetar a
disponibilidade e a qualidade dos sinais GPS. Utilize o receptor GPS somente em
ambientes externos para possibilitar o recebimento de sinais GPS.

Nao utilize o sistema GPS para obter medidas precisas de localizacdo nem dependa
exclusivamente dos dados de localizacdo provenientes do receptor GPS e de redes
de radio celular para se posicionar ou navegar.

Servicos adicionais

Vocé pode atualizar o Mapas para obter uma navegacado inteiramente guiada por
v0z, 0 que exige uma licenca regional. Para usar este servico, sera necessario um
dispositivo GPS externo compativel que suporte a tecnologia sem fio Bluetooth.

Para adquirir um servico de navegac¢ao com direcionamento por voz, selecione
Menu > Mapas > Servicos extras > Comprar navegacao e siga as instrucdes.

Para usar a navegacao com direcionamento por voz, serd necessario permitir que
0 aplicativo Mapas use uma conexao de rede.

A licenca de navegacao é vinculada ao seu cartdo SIM. (aso vocé insira outro cartao
SIM no telefone, sera solicitado que vocé adquira uma licenca quando iniciar a

62 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



navegacdo. Durante o procedimento de compra, sera oferecida a transferéncia da
licenca de navegacao existente para o novo cartao SIM sem custos adicionais.

17. Organizador

Despertador

Para soar um alarme em um horario desejado.
Definir o alarme

1. Selecione Menu > Organizador > Despertador.
2. Ative o alarme e digite a hora do alarme.

3. Para emitir um alarme nos dias da semana selecionados, selecione Repetir: >
Ativada e os dias.

4. Selecione 0 som do alarme. Se vocé selecionar o radio como alarme, conecte o
fone de ouvido ao telefone.

5. Defina o tempo limite da funcao soneca e selecione Salvar.
Parar o alarme

Para interromper o alarme, selecione Parar. Se vocé permitir que o alarme soe por
um minuto ou selecionar Soneca, o alarme pdara durante o tempo limite da
funcdo soneca e inicia novamente.

Calendario
Selecione Menu > Organizador > Calendario.

0 dia atual aparece em destaque. Se houver notas para o dia, este sera indicado em
negrito. Para ver as notas do dia, selecione Ver. Para ver uma semana, selecione
Opcdes > Visualiz. semanal. Para excluir todas as notas no calendario, selecione
Opcdes > Excluir notas > Todas as notas.

Para editar as configuracdes relacionadas a data e hora, selecione Op¢des >
Configuracoes e escolha dentre as opc¢des disponiveis. Para excluir
automaticamente notas antigas apds um periodo especificado, selecione Opcoes >
Configuracdes > Excl. autom. notas e escolha dentre as opcoes disponiveis.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 63



Criar uma nota de calendario

Va até a data e selecione Op¢des > Criar nota. Selecione o tipo de nota e preencha
0S Campos.

Lista de atividades

Para salvar uma nota para uma tarefa que vocé precise executar, selecione Menu >
Organizador > Lista atividades.

Para criar uma nota se nenhuma nota tiver sido adicionada, selecione Adicionar;
caso contrario, selecione Opcdes > Adicionar. Preencha os campos e selecione
Salvar.

Para ver uma nota, va até a nota desejada e selecione Ver.

Notas
Para escrever e enviar notas, selecione Menu > Organizador > Notas.

Para criar uma nota se nenhuma nota tiver sido adicionada, selecione Adicionar;
caso contrario, selecione Op¢des > Criar nota. Escreva a nota e selecione Salvar.

Calculadora
A calculadora no telefone permite calculos padrdo, cientificos e financeiros.

Selecione Menu > Organizador > Calculadora e dentre as opc¢des disponiveis, o
tipo de calculadora e as instrucdes de operacdo.

A calculadora tem uma precisao limitada e foi projetada para calculos simples.

Contador regressivo
Contador normal

1. Paraativar o contador, selecione Menu > Organizador > Cont. regressivo >
Contador normal, digite o tempo e escreva uma nota para ser exibida quando
o tempo expirar. Para alterar o tempo, selecione Alterar o tempo.

2. Parainiciar o contador, selecione Iniciar.

64 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



3. Parainterromper o contador, selecione Parar contador.
Contador de intervalos

1. Parater um contador de intervalos com até 10 intervalos iniciados, primeiro
digite os intervalos.

2. Selecione Menu > Organizador > Cont. regressivo > Contador interv..
3. Parainiciar o contador, selecione Contador inicial > Iniciar.

Para selecionar como o contador de intervalos deve iniciar o préximo periodo,
selecione Menu > Organizador > Cont. regressivo > Configuracdes > Cont.
prox. periodo e escolha dentre as opc¢des disponiveis.

Cronometro

Vocé pode usar o crondmetro para medir tempo, fazer tomada parcial de tempo ou
de uma volta completa.

Selecione Menu > Organizador > Crondmetro e escolha dentre as seguintes

opcoes:

e (ronometrag. parcial — para fazer tomada parcial de tempo. Para zerar o
tempo sem salva-lo, selecione Op¢des > Zerar.

e (ronometrag. volta — para fazer tomada de voltas completas

Continuar — para ver o crondmetro definido em segundo plano

e Exibiraltimo — paraver o tempo marcado mais recentemente, se o crondmetro
nao for zerado

e Ver tempos ou Excluir tempos — para ver ou excluir os tempos salvos

Para definir o crondmetro em segundo plano, pressione o botdo Encerrar.

18. Aplicativos

0 telefone pode ter alguns jogos ou aplicativos instalados. Os arquivos sao
armazenados na memdria do telefone ou em um cartdo de meméria e podem ser
organizados em pastas. Consulte "Cartdo de memdria", p. 51.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 65



Iniciar um aplicativo

Selecione Menu > Aplicativos > Jogos, (artao de memdria ou Colecdo. Va para

um jogo ou um aplicativo e pressione Abrir.

Para definir sons, luzes e vibracdes para umjogo, selecione Menu > Aplicativos >

Opcdes > Confs. aplicativos.

Outras op¢des disponiveis podem incluir o sequinte:

e Atualizar versao — para verificar se uma nova versao do aplicativo esta
disponivel para download da Web (servico da rede)

e Pagina daweb — para fornecer mais informacdes ou dados adicionais para o
aplicativo de uma pagina da Internet (servico de rede), se disponivel

e Acesso ao aplicativo — para restringir o acesso do aplicativo a rede

Fazer download de aplicativo

0 telefone suporta aplicativos Java J2ME™. Verifique se o aplicativo é compativel
com o aparelho antes de fazer o download.

Esta opcdo depende da disponibilidade por parte da operadora. Consulte a sua
operadora para verificar a disponibilidade dessa op¢ao na sua rede.

@ Importante: Instale e utilize aplicativos e outros softwares apenas de fontes
confiaveis, tais como os aplicativos certificados pela Symbian ou que foram
aprovados no teste Java Verified™.

Vocé pode fazer download de novos aplicativos de varias formas.

e Selecione Menu > Aplicativos > Opcoes > Downloads > Downloads
aplicat. ou Downloads jogos; é mostrada a lista de marcadores disponiveis.

e Use o Nokia Application Installer contido no PC Suite para fazer o download de
aplicativos para o seu telefone.

Para conhecer a disponibilidade de diferentes servicos e precos, entre em contato
com a operadora.

66 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



19. Servicos SIM

Seu cartdo SIM pode fornecer servicos adicionais. Vocé podera acessar este menu
somente se ele for suportado pelo cartdao SIM. 0 nome e os conteddos do menu
dependem dos servicos disponiveis.

Esta opcao depende da disponibilidade por parte da operadora. Consulte a sua
operadora para verificar a disponibilidade dessa op¢ao na sua rede.

Para mostrar as mensagens de confirmacdo entre o telefone e a rede quando vocé
estiver usando os servicos SIM, selecione Menu > Configuracoes > Celular >
Conf. acdes serv. SIM

Acessar esses servicos pode envolver o envio de mensagens ou a realizacdo de
chamadas, que poderao ser cobrados.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 67



Acessorios

Ifffh'Aviso: Utilize apenas baterias, carregadores e acessdrios aprovados pela
Nokia para uso com este modelo especifico. 0 uso de outros tipos de baterias,
carregadores e acessérios pode invalidar qualquer aprovacdo ou garantia, além de
oferecer perigo.

Para obter informacdes sobre a disponibilidade de acessérios aprovados, consulte
um revendedor. Para desligar o cabo de alimentacao de qualquer acessorio, segure
e puxe o plugue, nao o cabo.

Bateria
Informacodes sobre bateria e carregador

Este dispositivo é alimentado por uma bateria recarregavel. A bateria destinada
para uso com este dispositivo é BL-4S. Recarregue este dispositivo especificamente
com os carregadores: AC-4. A bateria pode ser carregada e descarregada centenas
de vezes, mas, eventualmente, ficara inutilizavel. Quando se tornar evidente que o
tempo de conversacao e de espera é inferior ao normal, adquira uma nova bateria.
Utilize somente baterias aprovadas pela Nokia e recarregue-as apenas com
carregadores aprovados pela Nokia projetados para este dispositivo. 0 uso de uma
bateria ou carregador ndao aprovado pode oferecer riscos de incéndio, explosao,
vazamento ou outros perigos.

0 nimero exato do modelo do carregador pode variar conforme o tipo de plugue.
A variante do plugue é identificada por uma das seguintes opcdes: E, EB, X, AR, U,
A, Cou UB. Por exemplo, os nimeros do modelo do carregador podem ser, entre
outros, AC-5E etc.

Se uma bateria estiver sendo utilizada pela primeira vez ou se ndo tiver sido
utilizada por um periodo prolongado, pode ser necessario conectar o carregador e,
em seguida, desconecta-lo e reconecta-lo para iniciar o carregamento. Se a bateria
estiver completamente descarregada, talvez demore varios minutos para que o
indicador de carga apareca na tela ou para que qualquer chamada possa ser feita.

68 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



Sempre desligue o dispositivo e desconecte o carregador antes de remover a
bateria.

Desligue o carregador da tomada e do dispositivo quando ele nao estiver sendo
utilizado. Nao deixe uma bateria totalmente carregada conectada ao carregador,
pois a carga excessiva podera encurtar a sua vida Util. Se uma bateria
completamente carregada nao for utilizada, perdera a carga ao longo do tempo.

Tente sempre manter a bateria entre 15 °Ce 25 °C. Temperaturas extremas reduzem
a capacidade e a vida util da bateria. Um dispositivo utilizado com uma bateria
muito quente ou fria pode nao funcionar temporariamente. 0 desempenho da
bateria é prejudicado especialmente em temperaturas muito abaixo de zero.

Nao provoque curto-circuito na bateria. Um curto-circuito acidental podera ocorrer
se um objeto metalico, como uma moeda, um clipe ou uma caneta, provocar ligacao
direta dos pdlos positivo (+) e negativo (-) da bateria. (Eles parecem ranhuras de
metal na superficie da bateria). Isso podera ocorrer, por exemplo, se vocé carregar
uma bateria de reserva dentro do bolso ou da bolsa. 0 curto-circuito dos pélos pode
danificar a bateria ou o objeto de contato.

Ndo descarte baterias no fogo, pois elas podem explodir. As baterias podem explodir
se danificadas. Descarte-as de acordo com as leis locais. Recicle-as sempre que
possivel. Ndo descarte baterias com o lixo doméstico.

Nao desmonte, corte, abra, destrua, dobre, deforme, perfure nem fragmente células
ou baterias. Em caso de vazamento da bateria, ndo deixe o liquido entrar em contato
com a pele ou com os olhos. Se isso ocorrer, lave a sua pele ou os seus olhos com
agua imediatamente ou procure assisténcia médica.

Nao modifique, fabrique novamente ou tente inserir objetos estranhos na bateria.
Além disso, ndo submerja ou exponha a bateria a dgua ou a outros liquidos.

0 uso indevido da bateria pode resultar em incéndio, explosao ou outros riscos. Se
o dispositivo ou a bateria cair, principalmente sobre uma superficie dura, e a bateria
for danificada, leve-a a assisténcia técnica para que ela seja verificada antes de
continuar a utiliza-la.

Use a bateria apenas para a sua funcao especifica. Nunca utilize um carregador ou
uma bateria com defeito. Mantenha a bateria fora do alcance das criancas.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 69



Diretrizes para autenticacao de baterias Nokia

Para sua seguranca, use sempre uma bateria original Nokia. Para ter certeza de que
vocé esta adquirindo uma bateria Nokia original, compre-a de um representante
autorizado pela Nokia e verifique a etiqueta holografica de acordo com as etapas
a sequir:

Averificacdo destes pontos ainda nao garante a autenticidade da bateria. Se houver
qualquer motivo para suspeitar da autenticidade da bateria, evite utiliza-la e leve-
a para a assisténcia técnica ou o revendedor Nokia autorizado mais préximo para
obter assisténcia. A assisténcia técnica ou revendedor Nokia autorizado podera
inspecionar a bateria e verificar a sua autenticidade. Se nao for possivel verificar a
sua autenticidade, devolva a bateria a loja onde efetuou a compra.

Autenticacao do holograma

1. Aoexaminara etiqueta holografica, vocé vera o simbolo das
maos entrelacadas da Nokia de um angulo e o logotipo
Nokia Original Enhancements de outro angulo.

2. Ao virar o holograma para a esquerda, para a direita, para
baixo e para cima, vocé vera um, dois, trés e quatro pontos
em cada lado, respectivamente.

0 que fazer se a bateria nao for auténtica?

Se nao for possivel confirmar a autenticidade da sua bateria original Nokia com o
holograma da etiqueta, ndo utilize essa bateria. Leve-a a assisténcia técnica ou
revendedor Nokia autorizado mais pr6ximo para obter assisténcia. 0 uso de uma

70 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



bateria nao aprovada pela Nokia, além de perigoso, pode causar desempenho
insatisfatorio e danificar o dispositivo bem como os seus acessoérios. 0 uso de uma
bateria nao aprovada também poderad invalidar a garantia aplicavel ao seu
dispositivo.

Cuidado e manutencao

0 seu dispositivo é um produto de qualidade superior e devera ser tratado com
cuidado. As sugestdes a seguir ajudardo a assegurar a cobertura da garantia.

e Mantenha o dispositivo seco. Chuva, umidade e todos os tipos de liquidos podem
conter minerais que provocam corrosao dos circuitos eletrénicos. Se o dispositivo
entrar em contato com liquidos, retire a bateria e deixe-o secar completamente
antes de recolocar a bateria.

e Ndo utilize nem guarde o dispositivo em locais com pé e sujeira. 0s componentes
moéveis e eletronicos poderao ser danificados.

e Ndo guarde o dispositivo em locais quentes. As altas temperaturas podem
reduzir a vida util dos dispositivos eletronicos, danificar as baterias e deformar
ou derreter determinados plasticos.

e Nao guarde o dispositivo em locais frios. Quando o dispositivo voltar a
temperatura normal, podera haver formacao de umidade na parte interna e
danos nas placas dos circuitos eletrdnicos.

e Ndo tente abrir o dispositivo de uma forma diferente da especificada neste
manual.

e Nao derrube nem faca movimentos bruscos com o dispositivo. 0 manuseio
indevido pode quebrar as placas do circuito interno e os mecanismos mais
delicados.

o Ndo utilize produtos quimicos, diluentes ou detergentes abrasivos para limpar
o dispositivo.

e Ndo pinte o dispositivo. A pintura pode obstruir os componentes moveis e
impedir o funcionamento correto.

e Utilize um pano macio, limpo e seco para limpar lentes, tais como as lentes de
cameras e sensores de luz e distancia.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 71



e Utilize apenas a antena fornecida ou uma antena de reposicao aprovada.
Antenas, modificaces ou ligacdes ndo autorizadas podem danificar o dispositivo
e violar as normas que regulamentam os dispositivos de radio.

o Use os carregadores em ambientes internos.

e (riesempre um backup dos dados que deseja manter, tais como lista de contatos
e notas de calendario.

e Para reconfigurar o dispositivo regularmente e obter desempenho maximo,
desligue-o e remova a bateria.

Essas sugestdes se aplicam igualmente ao seu dispositivo, a bateria, ao carregador
ou a qualquer acessorio. Se qualquer dispositivo ndo estiver funcionando
corretamente, leve-o a assisténcia técnica autorizada mais préxima.

Descarte

0 simbolo do contentor de lixo riscado presente em seu produto, na

documentacdo ou embalagem, serve para lembra-lo de que todos os produtos
mmm e|etroeletrOnicos, baterias e acumuladores devem ser separados para coleta

seletiva no final da vida util. Essa exigéncia se aplica a Unido Européia e a
outros locais onde existem sistemas de coleta seletiva. Nao descarte esses produtos
como lixo doméstico.

Separe os produtos para coleta seletiva a fim de evitar o descarte descontrolado de
lixo e promover a reutilizacao sustentavel de recursos materiais. Informacdes sobre
coleta seletiva podem ser obtidas com revendedores, autoridades locais de coleta
de lixo, organizac6es nacionais de responsabilidade do produtor ou com o seu
representante Nokia local. Para obter a Eco-Declaracdo do produto, instru¢des sobre
a devolucao de produtos que vocé nao utiliza mais ou informacdes especificas do
pais, acesse o site (em inglés) www.nokia.com.

Informacoes adicionais de seguranca

Criancas

Este dispositivo e seus acessorios podem conter pecas muito pequenas. Mantenha-
os fora do alcance de criancas.

72 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.


http://www.nokia.com

Ambiente de operacao

Este dispositivo atende as diretrizes de exposicdo a radiofreqiiéncia seja quando
usado em posicao normal, junto ao ouvido, seja quando posicionado a uma
distancia minima de 1,5 centimetros (5/8 polegada) do corpo. Ao ser utilizado um
estojo, um clipe para o cinto ou um suporte para transportar ou operar o dispositivo
junto ao corpo, esses itens nao deverao conter metal e deverao ser posicionados
de acordo com a distancia anteriormente mencionada.

Para transmitir arquivos de dados ou mensagens, este dispositivo requer uma
conexao de qualidade com a rede. Em alguns casos, a transmissao de arquivos de
dados ou mensagens podera ser adiada até haver uma conexdo de qualidade
disponivel. Certifique-se de que as instrucdes de distancia sejam mantidas até o
final da transmissdo.

Dispositivos médicos

A operacado de qualquer equipamento transmissor de radio, incluindo aparelhos
celulares, poderad interferir no funcionamento de dispositivos médicos protegidos
de forma inadequada. Em caso de dividas, consulte um médico ou o fabricante do
dispositivo médico para determinar se ele esta devidamente protegido contra
energia de radiofreqiiéncia externa. Desligue o dispositivo quando estiver em
clinicas ou consultérios que exibam qualquer tipo de instrucdo nesse sentido.
Hospitais ou clinicas de saude podem utilizar equipamento sensivel a energia de
radiofreqiiéncia externa.

Dispositivos médicos implantados

0s fabricantes de dispositivos médicos implantados recomendam que seja mantida

uma distancia minima de 15,3 cm entre um dispositivo sem fio e um dispositivo

médico implantado, por exemplo, marca-passo ou desfibrilador cardioversor

implantado, a fim de evitar possiveis interferéncias no dispositivo médico. As

pessoas que possuem esses dispositivos devem:

e Sempre manter o dispositivo sem fio a uma distancia superior a 15,3 cm do
dispositivo médico quando o dispositivo sem fio estiver ligado.

e Nao transportar o dispositivo sem fio em um bolso préximo ao peito.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 73



e Manter o dispositivo sem fio no lado oposto ao do dispositivo médico para
reduzir possiveis riscos de interferéncia.

e Desligar o dispositivo sem fio imediatamente se houver qualquer suspeita de
interferéncia.

e Ler e sequir as orientacdes do fabricante do dispositivo médico implantado.

Se vocé tiver dividas sobre a utilizacdo do seu dispositivo sem fio com um
dispositivo médico implantado, consulte um médico.

Aparelhos auditivos
Alguns dispositivos sem fio podem interferir em alguns aparelhos auditivos. Se
houver interferéncia, consulte a sua operadora.

Veiculos

0s sinais de radiofreqiiéncia podem afetar sistemas eletrénicos incorretamente
instalados ou isolados em veiculos motorizados, tais como sistemas de injecao
eletronica, frenagem antiderrapante (antitravamento das rodas), sistemas
eletrénicos de controle de velocidade e airbags. Para obter mais informacoes,
consulte o fabricante ou o revendedor do veiculo ou de qualquer equipamento
instalado posteriormente.

Somente a assisténcia técnica autorizada devera reparar o dispositivo ou instala-lo
em um veiculo. Umainstalacdo ou repara¢ao incorreta pode ser perigosa e invalidar
quaisquer garantias aplicaveis ao produto. Verifique regularmente se todo o
equipamento celular em seu carro esta montado e funcionando corretamente. Nao
guarde nem transporte liquidos inflamaveis, gases ou materiais explosivos no
mesmo compartimento onde guarda o dispositivo, suas pecas ou acessorios. Em
veiculos equipados com um airbag, lembre-se de que airbags inflam com muita
forca. Nao coloque objetos, incluindo equipamento celular fixo ou portatil, na area
de acionamento do airbag ou sobre ele. Se o equipamento celular de um veiculo
estiver instalado incorretamente e o airbag inflar, poderdo ocorrer ferimentos
graves.

0 uso deste dispositivo é proibido durante o v6o. Desligue o seu dispositivo antes
de embarcar em uma aeronave. 0 uso de dispositivos celulares pode ser perigoso
para o controle da aeronave, afetar a rede celular e ser ilegal.

74 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



Ambientes com risco de explosao

Desligue o dispositivo em ambientes com risco de explosao e obedeca a todas as
sinalizacdes e instrucdes dadas. 0s ambientes com risco de explosao incluem areas
nas quais geralmente existe um aviso para desligar o motor do veiculo. Faiscas
nessas areas podem provocar explosao ou incéndio, resultando em ferimentos ou
até em morte. Desligue o dispositivo em locais de reabastecimento, como postos
de gasolina. Observe as restricoes que controlam o uso de equipamento de radio
em areas de depdsito, armazenamento e distribuicdo de combustivel, indistrias
quimicas ou locais onde se realizam opera¢fes que envolvem detonacdo de
explosivos. Areas com risco de explosao estdao quase sempre identificadas com
clareza. Essas areas incluem pordes de navios, instalacdes de transferéncia ou
armazenamento de produtos quimicos e areas em que se verifique a presenca de
produtos quimicos ou particulas no ar, como p6é ou limalhas. Entre em contato com
os fabricantes de veiculos movidos a gas de petréleo liquefeito (tais como o gas
propano ou butano) para verificar se este dispositivo pode ser utillizado com
seguranca nesses tipos de veiculos.

Chamadas de emergéncia

@Importante: Este dispositivo funciona por meio do uso de sinais de radio,
redes celulares ou terrestres, bem como de fun¢des programadas pelo usuario. Se
o dispositivo suportar chamadas de voz pela Internet (chamadas via Internet), ative
as chamadas via Internet e o celular. O dispositivo tentara fazer chamadas de
emergéncia por meio de redes celulares e do provedor de chamadas via Internet,
se ambos estiverem ativados. As conexdes nao podem ser garantidas em todas as
condi¢des. Nunca dependa exclusivamente de um dispositivo sem fio para
comunicacdes essenciais, como emergéncias médicas.

Para fazer uma chamada de emergéncia:

1. Se o dispositivo estiver desligado, ligue-o. Verifique se a intensidade do sinal é
adequada. Dependendo do seu dispositivo, talvez também seja necessario:

e Inserir um cartao SIM, se o seu dispositivo utilizar um.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 75



e Desativar determinadas restricdes de chamada que estejam ativas no seu
dispositivo.
e Alterar o perfil off-line ou de modo de vdo para um perfil ativo.

2. Pressione a tecla Encerrar quantas vezes for necessario para limpar a tela e
preparar o dispositivo para fazer chamadas.

3. Digite o nimero oficial de emergéncia do local em que se encontra. Nimeros de
emergéncia variam conforme o local.

4. Pressione a tecla Chamar.

Ao fazer uma chamada de emergéncia, forneca todas as informacdes necessarias
com a maior precisdo possivel. 0 seu dispositivo pode ser o (inico meio de
comunica¢ao no local de um acidente. Nao encerre a chamada até receber
permissao.

DADOS SOBRE A CERTIFICACAO (SAR)

Este modelo esta em conformidade com as diretrizes internacionais de
exposicao a ondas de radio.

Este dispositivo é um transmissor e receptor de radio. Foi projetado para nao
exceder os limites de exposicao a ondas de radio recomendados por diretrizes
internacionais. As referidas diretrizes foram desenvolvidas pelo ICNIRP, instituicdo
cientifica independente, e incluem margens de seguranca estabelecidas para
garantir a protecao de todos, independentemente de idade ou estado de salde.

As diretrizes de exposicao para dispositivos moéveis utilizam uma unidade de
medida denominada Taxa de Absorcao Cientifica (SAR). O limite SAR estabelecido
pelas diretrizes do ICNIRP é de 2,0 Watts/quilograma (W/kg), calculados com base
em dez gramas de tecido humano. 0s testes de SAR sdo realizados utilizando-se
posi¢des padronizadas de funcionamento, sendo que o dispositivo transmite seu
mais elevado nivel de poténcia certificado em todas as faixas de freqiiéncia
testadas. 0 nivel real de SAR de um dispositivo ligado pode ser bem inferior ao valor
maximo, pois o dispositivo foi projetado para operar utilizando somente a poténcia
necessaria para acessar a rede. Esse nivel pode variar de acordo com inimeros
fatores, por exemplo, a proximidade da estacao radio-base. O valor SAR mais

76 © 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



elevado, sequndo as diretrizes do ICNIRP, para o uso do dispositivo no ouvido é de
0,69 W/kg.

0 uso de acessdrios pode ocasionar diferencas nos valores de SAR. Os valores de SAR
podem variar em funcao das exigéncias nacionais de teste e registro, bem como da
banda da rede. Para obter mais informacoes sobre SAR, consulte as informacdes
sobre o produto na pagina, em inglés, www.nokia.com.

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados. 77


http://www.nokia.com

indice
A

acessorios 47

alca 19

alto-falante 26

aplicativos 66

atalhos 22,44

atalhos de discagem 25, 38
atender com qualquer tecla 45
atualizacao de software 12, 48
Atualizacoes do software do
celular 46

bateria 17
bloqueio do teclado 24
browser 58

C

cabo AV 19

cabo de dados 41

Cabo de dados USB 41
calculadora 64

camera 52,53

cartao de memoria 16,51
cartdao microSD 16
cartao SIM 15, 24
cartoes de visita 38
chamada em espera 45
claridade davoz 45
c6digo de seguranca 10
codigos de acesso 10
comandos de servico 34

78

comandos de voz 46
componentes 20

configuracao 47
configuracdes 42
configuracdes originais 50
consulta de voo 46

contador durante a chamada 45
cookies 59

crondmetro 65

D

dados de pacote 40
descanso de tela 43

desvio de chamadas 45
dicas uteis 12

discagem devoz 25
discagem rapida 25, 38, 45
downloads 11

E

e-mail 31

economia de energia 22,43
entrada de texto previsto 27
entrada de texto tradicional 27
envio de mensagens 31
equalizador 57

escrever texto 27

estéreo 58

F

fone de ouvido 18
foto 52

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



G

general packet radio service 40
GPRS 40

GPS 61

gravador 57

gravador devoz 57

identificacao de chamada 45
idioma 46
imprimirimagens 51
indicadores 22
indicadores de status 21
informacoes de localizacdo 38
intensidade do sinal 21
internet 58

]

jogos 65,66
L

log de posicionamento 38
luzes 43

M

Mapas 60

memoria cache 59
mensagens de informacoes 34
mensagens Flash 33
mensagens instantaneas 34
Mensagens SIM 34
menu da operadora 50

MI 34

modo de economia 43

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.

modo de espera ativa 22,43

modo de voo 23

modo numérico 27
modo off-line 24

modos de texto 27
modulo de sequranca 10
Music plaver 53

My Nokia 11

N

navegacao 28
Nokia Care 13
notas 64

nimero do centro de
mensagens 29

P

papel de parede 43
PCSuite 42

perfis 42

PictBridge 41

PIN 10

protecao de teclado 46
PUK 10

R

radio 56

reconhecimento devoz 46
rediscar 45

registro de chamadas 38

S

senha de restricao 10

79



servico de definicao de
configuracao 11
SIM
servicos 67
sinal inicial 46
status da carga da bateria 21

T

tamanho da fonte 43
teclas 20

tela 21,43

temas 42

texto de ajuda 46
tirar uma foto 52

toques 42

\)

UPIN 10

Vv

videoclipes 53
vivavoz 26
w

Web 58

80

© 2008 Nokia. Todos os direitos reservados.



	Manual do Usuário Nokia 3600 slide
	Conteúdo
	Segurança
	Informações gerais
	Seu dispositivo
	Serviços de rede
	Códigos de acesso
	Serviço de definição de configuração
	My Nokia
	Fazer download de conteúdo
	Dicas úteis
	Atualizações de software
	Suporte Nokia
	Gerenciamento de direitos digitais

	Introdução
	Instalar o cartão SIM e a bateria
	Inserir um cartão de memória
	Remover o cartão de memória
	Carregar a bateria
	Antena
	Fone de ouvido
	Alça
	Cabo AV
	Teclas e componentes
	Ligar e desligar o telefone
	 Modo de espera  
	Tela
	Economia de energia
	Modo de espera ativa
	Atalhos no modo de espera
	Indicadores

	Modo de vôo
	Bloqueio do teclado
	Funções sem um cartão SIM

	Chamadas
	Fazer uma chamada
	Chamada recebida
	Atalhos de discagem
	Discagem de voz
	Opções durante uma chamada

	Escrever texto
	Modos de texto
	Entrada de texto tradicional
	Entrada de texto previsto

	Navegar nos menus
	Mensagens
	Mensagens de texto e multimídia
	Mensagens de texto
	Mensagens multimídia
	Criar uma mensagem de texto ou multimídia
	Ler uma mensagem e respondê-la
	Enviar mensagens

	E-mail
	Assistente de configuração de e-mail
	Escrever e enviar um e-mail
	Ler e responder a um e-mail
	Notificações de novo e-mail

	Mensagens Flash
	Mensagens de áudio Nokia Xpress
	Mensagens instantâneas
	Mensagens de informações, mensagens SIM e comandos de serviço
	Mensagens de voz
	Configurações de mensagens

	Contatos
	Gerenciar contatos
	Cartões de visita
	Atribuir atalhos de discagem

	 Registro de chamadas 
	Log de posicionamento
	Conectividade
	Tecnologia Bluetooth
	Dados de pacote
	Cabo de dados USB
	Sincronização e backup
	Nokia PC Suite

	Configurações
	Perfis
	Temas
	Toques
	Luzes
	Tela
	Data e hora
	Meus atalhos
	Teclas de seleção esquerda e direita
	Outros atalhos

	Chamada
	Celular
	Comandos de voz
	Acessórios
	Configuração
	Atualizações de software via OTA (Over-The-Air)
	Segurança
	Restaurar configurações originais

	Menu da operadora
	Galeria
	Pastas e arquivos
	Imprimir imagens
	Cartão de memória

	Mídia
	Câmera e vídeo
	Tirar uma foto
	Gravar um videoclipe
	Opções de câmera e vídeo

	Music player
	Menu de Músicas
	Reproduzir faixas de música
	Alterar a aparência do Music player

	Rádio
	Sintonizar estações de rádio
	Recursos do Rádio

	Gravador de voz
	Equalizador
	Estéreo

	Web
	Conectar-se a um serviço
	Configurações de apresentação
	Memória cache
	Segurança do browser

	Mapas
	Fazer o download de mapas
	Mapas e GPS
	Serviços adicionais

	Organizador
	Despertador
	Calendário
	Lista de atividades
	Notas
	Calculadora
	Contador regressivo
	Cronômetro

	Aplicativos
	Iniciar um aplicativo
	Fazer download de aplicativo

	Serviços SIM
	Acessórios
	Bateria
	Informações sobre bateria e carregador
	Diretrizes para autenticação de baterias Nokia
	Autenticação do holograma
	O que fazer se a bateria não for autêntica?


	Cuidado e manutenção
	Descarte

	Informações adicionais de segurança
	Crianças
	Ambiente de operação
	Dispositivos médicos
	Dispositivos médicos implantados
	Aparelhos auditivos

	Veículos
	Ambientes com risco de explosão
	Chamadas de emergência
	DADOS SOBRE A CERTIFICAÇÃO (SAR)

	Índice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /FlateEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU ()
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


